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1 ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

Descrierea activitatii de baza a societatil

Societatea Romradiatoare proiecteaza si praduce schimbatoare de caldura, sisteme de schimb termic pentru
motoare, aplicatii industriale si rezidentiale, module termice, precum si o gama larga de piese metalice, Peste
80% din produse sunt destinate exportului. Produsele fabricate de Romradiatoare deservesc clienti din diverse
industrii: solutii de incalzire rezidentiala si comerciala, generarea /cogenerarea si recuperarea de energie,
productie in automotive, utilaje agricole si forestiere din industria extractiva si de constructil, mentenanta din
domeniul feroviar, producatori de echipamente hidraulice, etc.

Romradiatoare Brasov este constituita ca societate pe actiuni, cu capital integral privat. Obiectul principal de
activitate conform CAEN REV2 il reprezinta “Fabricarea altor piese si accesorli pentru autovehicule si pentru
motoare de autovehicule” (cod 2932).

Data infiintarli societatii

Societatea a fost infiintata in anul 1991, in baza Legii nr 15/1990 si a Hotararii de Guvern nr 139/25,02.1951 -
anexa 1 pct 16, prin preluarea integrala a patrimoniului fostel Intreprinderi de Radiatoare Brasov. Obiectul de
activitate principal a fost definit ca “proiectores, producerea si comercializarea in tare si in strainatate a
radiotoarelor de racire pentru motoare termice, instalotillor de climatizare, filtrelor de oer, rezervocrelor de
compensare, utilojelor specifice, inclusiv servicii si asistenta tehnica”. Societatea a dobandit personalitate juridica
de la data inmatricularii in Registrul Comertului Brasov sub numarul J08/180/25.03.1991.

ROMRADIATOARE este o societate detinuta public, conform terminologlei prevazute de Lg.24/2017 privind
emitentil de instrumente financiare si operatiuni de piata, fiind inregistrata la A.S.F conform certificatului de
inregistrare a valorilor mobiliare nr AC-3961 din 19.12.2013, avand codul ISIN RORRDBACNORS eliberat de
Depozitarul Centra! Bucuresti si cod CFl ESVUFR din 16.01.2014. Actiunile societatii au fost admise la
tranzactionare (simbol RRD) pe sistemul alternativ de tranzactionare AeRO administrat de Bursa de Valorl
Bucuresti SA (BVB), conform declziei CA BVB nr 334/ 07.07.2017

Fuziuni sau reorganizari semnificative ale companiei, ale filialelor sau ale societatilor controlate, In
timpul exercitiului financiar

Nu este cozul.

Achizitli sau instrainari de active

In cursul anului 2019 au fost achizitionate active in valoare totala de 368.583 lei fara TVA, constand in:
Instalatil tehnice, masini, modernizari echipamente: 98.027 Yei, modernizari constructii: 102.487 lei si
infrastructura IT {(hardware + software): 168.069 lei.



Valoarea activelor imobilizate care au avut punere in functiune in 2019 este: 555.614 lei. In cursul anului
2019 au fost scoase din evidenta active imobilizate in suma totala de 903.676 lei.

Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatil societatii

Elemente de evaluare generala
v Cifra de afaceri la 31.12,2019 3 fost d= 30,737.340 lel in scadere cu 24.71 % fata de anul 2018 si sub

nivelul bugetat.

¥ Exporturile si livrarile intracomunitare au avut o pondere de 78.28 % din totalut cifrel de afaceri
realizata in 2019.

v Veniturile totale inregistrate in anu! fiscal 2019 au fost de 33.220.513 el din care 33.053.173 lai
veniturl din exploatare si 167.340 lei venituri financiare.

v Cheltuielile totale inregistrate in anul fiscal 2019 au fost de 33.980.756 lei din care 33.377.096 lei
cheltuleli de exploatare si 603.660 el cheltuieli financiare.

v"  Profit-Pierdere: Societatea a incheiat exercitivl financiar 2019 cu o plerdere din exploatare in suma
de 323,923 lei si o pierdere financiara de 436.320 lei.

v'  Lichiditate: La finele anului 2019 societatea dispunea de lichiditati in suma de 3.529.629 lei
reprezentand casa si conturi bancara,
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Evaluarea nivelului tehnic al societatil comerciale

ROMRADIATOARE S.A. prolecteaza si produce schimbatoare de caldura si sisteme de schimb termic pentru
motoare si alte aplicatii industriale, rezidentiale precum si o gama larga de piese metalice si module termice. in
pondere de peste 80% din aceste produse sunt destinate exportulul.

Activitatea societatii este organizata pe 3 segmente de fabricatie, ce au in vedere urmatoarele:

dezvoltarea de solutii individualizate pentru cerintele tehnice ale clientilor in domeniul schimbatoarelor de
caldura si a modulelor termice

asimilarea rapida a produselor solicitate de clienti pentru radiatoare, schimbatoare de caldura, plese
metalice prin identificarea si adaptarea rapida a fluxurilor de fabricatie

extinderii gamei de tehnologii si solutii constructive in domeniul unitatilor termice, schimbatoarelor de
caldura si a pieselor metalice.

Fluxurile tehnologice si logistice sunt adaptate cerintelor specifice flecarul segment de fabricatie:

Segmentul piese metalice, furnizeaza componente pentru clientii proprii cat si pentru celelalte segmente de
fabricatie. Are capabilitati specifice de: debitare table si profile pe masini cu comanda numerica, inclusiv
debitare laser, stantare pe masini cu comanda numerica tip punch, indairi table pe masini cu comanda
numerica, precum si operatii de sudura (MIG si TIG), debitari si deformari la rece pe prese mecanice si
hidraulice, prelucrari prin aschiere pe masini traditionale si cu comanda numerica, asamblare, ambalare.
Segmentul radiatoare si schimbatoare de caldura utilizeaza tehnologii specifice pentru productia
radiatoarelor din cuprufalama asamblate prin lipire si sudare, precum si fabricatia schimbatoarelor de
caldura din aluminiu brazat { in cuptor cu atmosfera controlata prin procedeul Nocolok) urmata de
asamblare prin sudura MIG si TIG. Segmentul opereaza si o vopsitorie cu pulbere in camp electrostatic, ce
permite vopsirea componentelor specifice atat pentru radiatoare cat si pentru unitati termice si piese
metalice. Ocazlonal, proiectele acestui segment inglobeaza si alte tehnologii de fabricatie combinate cupru-
aluminiu si otelurl inoxidabile.

Segmentul module termice cuprinde tehnologii specifice fabricatiel de unitati termice de incalzire si racire si
apa calda menajera pentru segmentul rezidential. Celula de fabricatie tevi asamblate si sudate din cupru,
precum s5i celula de asamblare si testare a produselor finite, ce inglobeaza diverse componente comerciale
(pompe, valve cu actuatori , schimbatoare de caldura, module de comanda, senzori, contoare de



caldura,etc). Activitatea acestul segment este arganizata integral in sistem Lean Manufacturing. Unitatile
produse de Romradiatoare sunt la cel mai inalt nivel tehnic si calitativ, fiind solicitate in special pe piata
Britanica. Ponderea acestul segment in totalul cifrel de afaceri a scazut de la 53.9% in 2018 la 38,.96% in 2019
principala cauza este scaderea vanzarilor pe acest segment datorita Brexit-ului,
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Societatea ROMRADIATOARE opereaza In baza unui sistem de management integrat calitate-mediu-sanatate si
securitate ocupationals, certificat in conformitate cu standardele 1SO 9001, 150 14001 si OHSAS 18001.
Mentionam ca prima certificare a sistemului de management al calitatii dateaza din anul 1998,

In anul 2019 peste 75% din Cifra de afaceri a fost realizata de un nurnar de 10 clienti, din toate segmentele de
productie.

Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

ROMRADIATOARE aprovizioneaza materii prime, materiale, semifabricate si componente comerciale necesare
realizaril produselor sale de la furnizori interni, cat si din import {preponderent Europa si Asia). In 2019,
importurile de materii prime, componente si materiale av reprezentat valoric 25% din cifra de afaceri a
societatil.

in anul 2019 societatea avea o dependenta medie fata de 10 furnizori care reprezentau peste 49% din total
achizitii. Restul furnizarilor fiind incadrati cu o dependenta mica.

Conform procedurilor implementate in cadrul sistemuiui integrat de management calitate-mediu, materiile
prime sl materialele necesare productiei sunt achizitionate de la furnizori agreati, evaluati periodic conform
standardului pe criterii de calitate, cost, termen de livrare, urmarindu-se in permanenta siguranta surselor de
aprovizionare precum si optimizarea preturilor de achizitie si a nivelului stocurilor.

Valoarea stocurilor la 31.12.2019 era de 7.205.107 lei crestere cu 7.9% fata de nivelul anulul 2018,

La materii prime si materiale auxiliare consemnam o scadere de la 4,478,929 lei la 3.380.839 lei. Productia in
curs acesta ramnane relativ constant la 767.837 lei, iar la produse finite stocul creste de Ia 1,341,482 lei la
3.015.904 lel. Crestere stocului la produse finite este data in special de segmentul module termice.



Evaluarea activitatii de vanzare

Evolutia vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si perspectivele de vanzari pe termen mediu si
lung

Scaderea ciferi de afaceri in anul 2019 este cauzata de scaderea vanzarllor pe segmentul module termice care se
adreseaza pietel britanice, piata afectata de brexit. Pe acest segment am suferit o scadere drastica a cifrei de
afaceri de la 22.012.795 lei la 11.975.267 lei, practic o injumatatire a vanzarilor. Pe segmentul piese metalice am
realizat o crestere a cifrel de afaceri de |a 6.858.433 lei la 8.366.760 lei in special pe componenta de export.

Produsele ROMRADIATOARE SA sunt exportate direct sau prin intermediari in tari precum: Marea Britanie,
Franta, Slovacla, Ungaria, Polonia, Belgia, Bulgaria, Cehia, SUA, Danemarca, Egipt, Germana, etc.

Scaderea pe segmentul radiatoare este generata si de cresterea preturilor practicata de societate pe parcursul
anului 2019 cresters impusa de cresterea salariilor, cresterea costului cu energia si utilitatile cresterea pretului
de achizitie a unor materii prime si materiale specifice.

Evolutia cifrei de afaceri pe segmente de activitate este prezentata in graficul de mai jos.
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Pentru urmatorii ani conducerez socletatii isi propune continuarea strategiel de dezvoltare prin atragerea de noi
prolecte din domeniul pieselor si ansamblelor metalice pe acest segment este in curs un program de
reamplasare si implementare lean manufacrturing. Pentru segmentul radiatoare ne propunem o stabilizare a
cifrei de afaceri cu sisteme si schimbatoare de caldura pentru aplicatii specializate si industriale, iar pentru
unitatl termice o crestere a cifrei de afacerl si cu alte tipuri de unitati termice destinate pietei europene in
general, toate acestea avand menirea de a creste profitabilitatea societatii.

Conducerea socletatil considera ca principalele piete si aplicatil pe care a ales sa canalizeze eforturile de
dezvoltare a afacerit au inca potential de crestere atat pe termen scurt si mediu cat si pe termen [ung. In
domenijul sistemelor inteligente de incalzire domenii ce reduc impactul general asupra mediului care sunt
sustinute intens de mediul economic si pofitic global, potentialul de crestere este foarte mare. Noile
reglementari care vor fi adoptate pentru piata europeana duc Ia dezvoltarea acestui segment.



Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii, a ponderil pe piata a produsefoer sau
serviciilor societatii si a principalilor competitori

Pietele pe care societatea activeaza sunt extrem de largi, produsele si competentele acesteia incadrandu-se in
zona “Industrial product design and manufacturing”, concurand cu alti furnizori pentru a castiga cererile de
oferta lansate de departamentele de achizitii tehnice ale marilor producatori/ integratori/ reparatorl/
distribuitori de echipamente, utilaje si piese de schimb pentru acestea.

ROMRADIATOARE lucreaza in principal pe baza de comenzi ferme si contracte de furnizare, volumu! produselor
de serie destinate vanzarii cu amanuntul (de pe stoc} fiind redus, conform strategiei societatii.

ROMRADIATOARE activeaza in principal pe plata europeana, dar cu o concurenta globala. Datorita experientel si
expertizel tehnice deosebite societatea poate concura cu succes la capitolul capabilitate si calitate cu alti
producatorl din vestul Europei. Pe de alta parte, datorita costurilor reduse de productie comparativ cu
concurentii din vest, putem afirma ca societatea se bucura de un avantaj competitiv fata de furnizoril din Europa
de Vest sau SUA.

Descrierea oricarel dependente semnificative a societatii fata de un singur client sau fata de un grup de clienti
a caror pierdere ar avea un impact negativ asupra ventturilor societatli
Avand o gama larga de produse si clienti din industrii variate, precum si o flexibiltate mare a tehnologiilor de

praductie, societatea nu este dependenta pe termen lung de evolutia unui anumit client sau sector industrial in
particular.

Pe termen scurt si mediu, dat fiind parteneriatul in domeniul projectaril si productiel de module termice pentru
sistemele centralizate de incalzire rezidentiala, parteneriat pe care societatea I-a dezvoltat Incepand cu anul
2012 cu o firma britanica, exista un grad de dependenta fata de evolutia pietei de instalatii pentru constructii din
Marea 8ritanie, risc ce va fl diminuat prin dezvoltarea de noi piete pentru acest segment de activitate.

De asemenea, domeniul recuperatoarelor de caldura din cadrul segmentului de radlatoare si schimbatoare de
caldura este sensibil la evolutia pretului energiel si al patrolului/gazelor pe pietele internationale.

Pe segmentul piese metalice piata este diversificata pe mai multi clienti acest risc este practic inexistent,

Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii

La finalul anului 2019 in societatea noastra isi desfasurau activitatea 182 de persoane din care 3 administratori si
2 directori cu contract de mandat.

Evolutia multianuala a pumarulul mediu de personal®, precum si structura angajatitor in functie de pregatire sunt
rezentate mai jos:

! Numarul mediu de personal include persoanele cu contract de administrare si contract de mandat {conducerea societatii}
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In structura pe categorii situatia se prezinta astfel:
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Descrierea raporturilor dintre management si angajati precum sl a oricaror elemente conflictuale ce
caracterizeaza aceste raporturl

La nivelul socletatii functioneaza o singura organizatie de sindicat, din care la 31.12.2019 faceau parte 50.5% din
totalul angajatilor cu contract de munca. Relatiile dintre sindicat si administratie sunt normale, fiind intemeiate
pe respectul reciproc, salariatii si conducerea intelegand atat situatia actuala a societatii, cerintele si provocarile
pietii precum si obiectivele strategice pentru urmatorili ani. Pe langa solicitarile de cresteri salariale specifice
pietel actuale a fortel de munca in opinia noastra normale, principalele probleme ridicate de sindicat se refera si
la ameliorarea continua a conditilor de munca ( Incalzire, iluminat, modernizare grupuri sanitare). Aceste
conditii s-au imbunatatit continuu in ultimii ani societatea alocand constant resurse pentru aceasta.

Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului

Activitatea ROMRADIATOARE se desfasoara in conformitate cu autorizatia de mediu ar. 279/12.10.2008.
ROMRADIATOARE este certificata de un organism acreditat de terta parte din punct de vedere al
managementulul mediufui conform referentialului 1SO 14001:2015.

Societatea are contracte cu firme abilitate pentru preluarea tuturor deseurilor rezultate din activitatea de baza.
La demararea oricarei activitati noi este analizat impactul asupra mediului si minimizat inca din faza de
proiectare proces, De-a lungul existentei sale, societatea nu a inregistrat incidente de mediu.

Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Dupa cum s-a aratat mai sus, activitatea societatii este organizata in vederea:

v dezvoltarii de solutii individualizate pentru cerintele tehnice ale clientilor in domeniul schimbatoarelor
de caldura si modulelor termice (proiecte Ia tema)

v' asimilarii rapide a design-urilor de produs furnizate de catre clienti (radliatoare, schimbatoare de caldura,
piese metalice} prin Identificarea si configurarea optima a fluxurilor tehnologice {dpdv al calitatii si
costurilor)

v extinderii gamel de tehnologii si solutii constructive in domeniul schimbatoarelor de caldura si peselor
metalice

In acest sens, in cadru! societatii sunt organizate doua servicii unul de proiectare produse si unul de inginerie
industriala, dotate cu echipamente si software adecvate (tehnolgil de proiectare 3D, tehnologii de evaluare si
simulare performante tehnice, soft-uri de CAM pentru programarea masinilor). Bugetul anual alocat pentru
sustinerea activitatii de cercetare-dezvoltare este de 2% din cifra de afaceri, reprezentand costurile cu
personalul, consumuri de materiale efectuate in vederea validarii nailor produse/tehnologil precum si costul
testelor subcontractate.

Evaluarea activitatil societatii privind managementul riscului financiar

Prin natura activitatii desfasurate, societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piata {inclusiv
riscul monetar, de rata a dobanzii, riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate. Conducerea societatii
cauta sa minimizeze potentialele efecte adverse ale evolutiilor imprevizibile ale factorilor sus-mentionati asupra
performantelor financiare ale societatil.

e Riscul valutar: Activitatea de productie a societatii se desfasoara in Romania, dar 78,3 % din vanzari sunt
destinate exportului. importurile de materii prime si materiale din zona euro reprezinta 30% din total



valoare materii prime si materiate achizitionate, iar cele din tari non-euro 6%. De asemenea, pentru o buna
parte din materille prime aprovizionate de pe piata locala, pretul de referinta este dat de bursele
internationale, fiind exprimat in Euro sau USD. Putem astfel aprecia ca societatea are o expunere mica spre
moderata la riscului valutar, conducerea societatii preocupandu-se de identificarea celor mai bune metode
de gestionare a riscului valutar,

» Riscul de rata a dobanzii: Imprumuturile contractate cu dobanda variabila expun societatea la riscul de rata
a dobanzii privind fluxul de numerar si datorita fluctuatiilor ROBOR. Momentan acest risc este minor.

e Riscul de credit: Riscul de credit rezulta din expunerile legate de creditare, inclusiv creantele de incasat si
tranzactiile angajate. Evaluarea bonitatii financiare a clientilor este realizata de catre conducerea sacietatll,
in baza unor calificative interne, tinandu-se cont de informatiile disponibile, pozitia financiara a clientilor,
istoricul relatiel, experienta trecuta si alti factarl.

o Riscul de lichiditate: Conducerea societatii analizeaza in permanenta proiectiile referitoare fa fluxurile de
trezorerie si monitorizeaza previziunile privind necesarul de lichiditati al societatii, pentru a se asigura ca
exista numerar suficient pentru a raspunde cerintelor operationale, astfel incat societatea sa nu incalce
limitele sau intelegerile de imprumut pentru toate facilitatile de imprumut existente. Aceste previziuni tin
cont de planurile de finantare a datoriei socletatli, de respectarea intelegerilor cu partenerii de afaceri
precum si de respactarea obiectivelor legate de indicatorii din bilantul contabil.

Elemente de perspectiva privind activitatea societatii

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorlior de incertitudine ce
afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatli comparativ cu aceeasi perloada a anului anterlor.

In bugetul de venituri si cheltuleli al anului 2019 s-a prevazut o cifra de afacerl de 44.515.950 lel sl impunea o
crestere cu 9.04% fata de cifra de afaceri reslizata in 2018, Aceasta previziune s-a bazat pe evolutia istorica a
cifrel de afaceri realizata pe principalele segmente fabricatie, coroborata cu comenzile ferme si previziunile
primite de 1a clientii sacietatii. Nivelul comenzilor poate fi estimat cu acuratete numal pentru o periozada de 2-3
luni, iar evenimente neprevazute precum Brexit-ul, fluctuatii cursului valutar, variatii pretului energiei si
materillor prime (in baza contextului politic si economic eurapean sau chiar global) au influentat semnificativ
cererea pe anumite segmente de activitate cu precadere pe unitati termice.

b) Prezentarea sl analizarea efactelor chaltulelilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiel
financiare a societatli comparativ cu aceeasl perioada a anulul trecut.

Programul de investitii pentru 2019 prevazut la 1.738.000 lei echivalentul 3 369.610 Euro a fost realizat la
£10.130 lei in proportie de 35.1%
- Reparatii, modernizari si amenajari cladiri si spatii de productie, inclusiv instalatil  336.721 lei

- Stante si matrite, alte masini 104.281 lei
- Investitil IT: hardware + software 142.018 lei
- Implementare Lean Manufacturing 27.110lei

Principala nerealizare pe acest program o reprezinta componenta de achizitie masini si utilaje in suma de aprox.
900.000 lei care datorita scaderii comenzilor pe unitati termice datorita Brexit-ului a fost amanata si prevazuta in
programu! de investitii al anului 2020.



In programul de investitil al anului 2020 prevedem o suma totala de 1.804.050 lei echivalentul a 375.000 Euro
destinata in special pentru:

- Achizitii de masini si utilaje: 914.375 lei
- Reparatii, moedernizari,amenajari cladiri si spatii de productie, inclusiv instalatii: §79.250 lei
- Investitii IT: hardware + software: 139.175 lei
- Implementare Lean Manufacturing: 71.250 lei

c) Prezentarea gi analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbirilor economice care afecteaz semnificativ

veniturile din activitatea de baza.
- Idem pct a) - moi sus

2 ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

2.1 Precizarea amplasarit si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea

societatil

ROMRADIATOARE SA Brasov isi desfasoara activitatea pe platforma industriala de est a Brasovului, pe Str.
Zizinului 1134, intr-o suprafata totala de 19,746 m?, din care suprafata construita 10.209 m?. Societatea detine si

opereaza spatii de productie si administrative structurate astfel:



Hala fobricotie si asamblare module termlice
cutomatizote (suprafata construito 1,300 m*- oblectlv
finalizat 2017), dotata cu:

e linie de productie tevi cupru (debitare, robot
indoire CNC, formore copete, sudurg, probo
presiune)

s (Celulz de osamblare module termice outomotizate

s Stond de probao presiune sl proba functionaia

&= Depozit componante, moteriale si produse finite

s Masini CNC de indoi tevi si profile

& Masini CNC de debitat tevi si profile

»  Aparat si generator de Hidrogen pentru brazat cu
aliaje nefervase

e Standuri de testare electro-hidraulica pentru
unitati termice

Holo fobricotle radiotoore oluminiu, prelucrori prin

oschiere sl presof [suprafata construlta 3374m’,

constructie 1972-1974), dotata cu:

e Cuptor orizontal de  brazare cu atmosfera
controlata, CNC

*  Masini CNC de fabricat ariploara aluminiu din benzi
subtir]

e Masina CNC de debitat profile din aluminiu

e  Masini s dispozitive de asamblat radiatoare

» Llinje de spalare robotizata

e Celula de {luxare

o  Centru CNC de prelucare 3 axe

e Strungun CNC cu frezare

e Prase mecanice sl hidraulice de la 10-250 TF

»  Ghitotina hidraulica CNC

s Prese CNC rapide {400 batai/minut)

*  Aparate de sudura MIG-MAG si TIG

s Mastini de punctat electric

*  Poduri rulante 1-5 tone

Hofa fabricatle plese metalice (864.m% constructie
1574}, dotata cu

e Masini CNC de debitat cu laser

e Masini CNC de indoit (press brake)

*  Prese CNC rapide tip punch press

s  Aparate de sudura MIG-MAG si TIG
e  Masini de sudat in puncte

Halo vopsire si conditionare (1320m?, constructie

1974}, dotata cu:

» Linie vopsire in pulbere electrostatica cu cuptor de
palimerizare de 25 m

s [nstalatie de pregatire a suprafetelor inainte de
vopsire

Hala fabricatie radiatoare din cuprufalama (1330m?,

canstructie 1966),

o Masint specifice pentru fabricatia aripicarelor
radiante

s Masina pentru fabricatia tubului radiant din banda
{CNC)

s Masini Impachetat (format corpl) cu comanda
numerica

= Cuptor de lipire continua cu temperatura si avans
controlat

Hale mentenanta masinl utilole sl scule (592 m?,
constructle 1963) ’

»  Masina de gaurit si frezat

e  Masina de gaurit radiala

= Masina de electroeroziune cu electrod

«  Masini de rectificat plan si rotund, clasice

e Strunguri slfreze clasice, cu afisaj numeric

e Cuptor de tratament termic

Mogazii materii prime sl produse finite

» Magazie produse finite radiatoare

s  Magazie produse finite plese metalice
e Magazie materii prime

Spatil Administrative (birouri si laborator calitate)
(1420m?, constructle 1946 sl 1997)

s 8rat de masurat 3D

s Masina de tractiune

« Spectrometru



Cladirea administrativa a fost renovata in 2016, iar spatiile de productie sunt in curs de modernizare, in sensul
reabilitarii termice, refacerli hidrolzolatiilor, incalzirii, iluminatului si amenajarii spatiilor de lucru pe princigii
lean,

P 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31122018 | 31122019 | _ VAriatie
carparale 2019-2018
Terenuri si constructii 14,138,310 15,784,095 | 16,814,109 16,807,265 17,450,278 643,013
Instalatii tehnice si masini 8,335,171 8,802,757 9,041,820 8,155,534 6,839,081 | -1,316,453
Alte instalatii, utHaje si

mobilier 63,061 418,204 389,295 385,392 322,065 63,327
Avansuri si imobllizari 1,801,591 1,456,447 562,954 98,028 61,076 -36,952
corporale in curs

Total Imobllizar] corporale 24,338,133 26,461,503 26,808,178 25,446,219 24,679,500 -233,281

Valoarea contabila neta a imabilizarilor corporale la finele anului 2019 este de 24,672.500.

A fost inregistrata in contabilite, reevaluarea cladirilor si terenurilor, reevaluare ce are loc, de regula o datala 3
ani, pe baza Raportului de Evaluare intocmit in acest sens.

2.2 Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii

Situatla pe vechimi a echipamentelor tehnologice aflate in proprietatea socletatii este prezentata mai jos,
comparativ cu anul 2013 {inainte de demararea prolectelor de investitll recente):

Valoare Valoare
ramasa ramasa Grad de Grad de

inurgn ‘:r::le;echlml Buc 2013 ;(;;‘9 Valzlg:; A val;:r; A de de amortizare amortizare
amortizat amortizat 2013 2019
2013 2019
sub 3 ani 60 80 1,887,938 2,522,763 1,594,727 1,686,851 16% I7%
intre 3 51 5 ani 23 11 943,510 5,977,885 554,314 3,191,049 42% 47%
peste 5 ant 107 | 106 12,613,315 12,006,831 2,857,670 1,363,370 7% B89%
Total 190 297 15,449,763 20,507,479 5,006,711 6,241,270 68% 70%

2.3 Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale

ale societatil
Nu este cozul




3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE

3.1. Pietele de capital unde sunt tranzactionate actiunile emise de societate

Actiunile Romradiatoare SA se tranzactioneaza incepand cu data de 01.08.2017 pe sistemul alternativ de
tranzactionare AeRO administrat de Bursa de Valori Bucuresti SA {BVB), avand simbo! de piata RRD, conform
deciziei CA BVE nr.344/07.07.2017.

»  Numar total de actiuni emise: 15.000.000, Valoare nominala lel/actiune: 1,63

* Nu exista restrictii la transferul de actiuni; Nu exista restrictii [a drepturile de vot;

e Nuexista detinatori cu drepturi speciale de contral.

3.2. Descrierea politicii societatii cu privire la dividende:

Fiecare actiune subscrisa si varsata de actionari, potrivit legii si actului constitutiv, confera dreptul de vot in AGA
si dreptul de a participa la dividende. Nu exista actiuni preferentiale.

Exercitiul financiar 2019 a fost inchis cu pierdere, societatea nu va putea distribul dividende.

3.3, Descrierea oricaror activitati ale societatii de achizitionare a propriilor actiuni:
Nu este cazul

3.4. In cazul in care societatea are filiale, precizarea numarului si valorii nominale a actiunilor
emise de societatea mama detinute de filiale:
Nu este cazu!

3.5. In cazul in care societatea a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta, prezentarea
modului in care societatea isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori

mobiliare:
Nu este cozul




4, CONDUCEREA SOCIETATII

4.1, Prezentarea administratorilor societatii

a) Inanul 2019 conducerea societatli a fost asigurata de un Consiliu de Administratie, reales pentru
un mandat de 4 ani in cadrul AGEA din 09.01.2016 si completat prin Hotararea AGOA
Nr.3/26.04.2018 cu urmatoarea componenta:

Nume, Prenume Functia Procent actiuni detinute in
societate
Ing. Mielu Dabrin Presedinte 0.033%"
Dr. Av. loan Schiau Membru 0.0075%
Ec. Sorin Radulescu Membru -

* actiuni dobandite in fanuarie 2020
b) Nu exista nici un acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorii societatii si alte
persoane care sa fi influentat numirea administratorilor.
c} Persoane afiliate (actionari semnificativi) ai socletatii ROMRADIATOARE SA Brasov:
o SIF TRANSILVANIA SA Brasav  =76,51%
o Mircea Lucescu =16,50%

4.2. Prezentarea membrilor conducerii executive a societatii:

a} Inanul 2019 conducerea executiva a societatii a avut urmatoarea componenta:

> Dipl.ing Niculescu Oliviu - Director General mandatat cu atributii de conducere a societatii in
baza deciziei nr 1/23.05.2007 si reconfirmat in functie in baza Hot CA din 15.01.2008, 09.01.2012
si 11.01.2016 pantru un mandat de 4 ani (2016-2020};

7 Ing.ec. Barbu loan - Director General Adjunct - mandatat cu atributil de conducere a societatii
pentru un mandat de 4 ani {2616-20620), anterior Director de Productie al ROMRADIATOARE SA

{din 2008)
Nume, Prenume Functia Procent actiuni
detinute In societate
Ing. Oliviu Niculescu Director General 0.4567%
Ing.ec. loan Barbu Director General Adjunct 0.0384%

b) Nu exista nici un acord, intelegere sau legatura de familie intre membrii conducerii executive a
sacietatii si alte persoane, care 53 fi influentat numirea acestora.

¢} Membrii conducerii executive detin participatii Ia capitalul social al RGMRADIATOARE SA Brasov,
sub 1% din actiunile emise de societate la data de 31.12.2019.

4.3. Eventualele litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate persoanele
nominalizate la sectiunile 4.1 si 4.2 in ultimii 5 ani

Membril Consilulul de Administratie precum si membrii conducerii executive, nu au fost implicati de la
infiintarea societatii si pana in prezent in litigil referitoare la activitatea lar in cadrul sacietatii sau la
capacitatea lor de a-si indeplini atributiunile in cadrul societatii.



4.4 Declaratia de Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a “"prevederilor de indeplinit” precizate in
documentul “Principil de Guvernanta Corporativa pentru AeRO - piata de actiuni a BVB” intrat in
vigoare la 04.01.2016, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi adoptate in scopul de a se
ajunge la indeplinirea tuturor acestora

Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului Respect | Nurespecta Motivul neconformitatii
a sau respecta
partial
1 2 3 4

Al | Societatea trebuie sa detine un regulament intern al | Da
Consiliului care sa Includa termeni de referinta cu privire
la Consiliu sl Ia functiile de conducera chele ale societatii.

Administrarea conflictului de interese la nivelul
Consllivlui trebuie, de asemenea, sa fie tratat in
regulamentu! Consiliului, ;

A.2 | Orice alte angajamente profesionale ale membrilor | Da
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executlv sau
neexecutiv al Consiliulul In alte sacietati {excluzand filiale
ale societatii) si iastitutii non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consilivlui inalnte de numire si pe perioada
mandatulul.

A.3 | Fiecare membru al Consiliulul va Informa Consiliul cu | Da
privire la arice legatura cu un actionar care detine direct
sau Indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul totatl de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vadere orice fel de legatura care poate afecta poiltia
membrulul respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului,

A.4 | Raportul anual trebule sa informeze daca a avut loc 0 Partial In anul 2019 Consilil de
evaluare a Consiliului, sub conducerea presedintelul. Administratie s-a intrunit in
Trebuie sa contina, de asemenea, numarul de sedinte ale 12 sedinte. Pentru
Consiliului. evaluarea Consiliului de

Administratle sub
conducerea  Presedintelui
nu exista o obligatie legala,
aceasta face parte din
atributiile Adunari Generale
a Actionarilor.

A.5 | Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorlzat | Da

pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa
de Bursa de Valori Bucuresti contine cel putin toate
prevederile precizate In Codul de Guvernanta
Corporatista.




B.1 | Consifiul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie | Da
a societatil cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societatii, conform celel mai recente
raportari financiare, sa fle aprobata de Conslliu.

B.2 | Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura | Da
organizatorica separata [departamentul de audit intern)
din cadrul societatli sau prin serviciile unei terte part
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatil, il va raporta direct Directorului General.

C.1 | Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va Nu Conslliul de Administratie
include veniturile totale ale membyilor Consiliului sl ale va analiza oportunitatea
directorului general aferente anului financiar respectiv sl publicarii veniturilor totale
valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror ale membrilor sai si ale
compensatii variabile si, de asemenea, ipotezele chele si directorului general.Limitele
principtile pentru calcularea veniturilor mentionate mai generale ale remuneratiilor
Sus. pentru  Administrateri  si

Director General  sunt
prevazute in Actul
Constitutiv.

D.1 | Suplimentar fata de informatille prevazute in prevederile Partial Se va analiza oportunitatea

legale, paglna de internet a socletatii va contine o
sectiune dedicata Relatiel cu Investitori, atat in limba
romana cat sl in limba engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru Investiton, incluzand:

D.1.1. Principalele regulamente ale socletatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare

D.1.2. CV-uril2 membrilor organelor statutare

D.1.3, Rapoartele curente si rapoartele periodice

D.1.4. Infermathi cu privire {a adunarile generale ale
actionasilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotararile adunartlor generale

D.1.5, Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente care au
ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand termenele limita si principiile
unor astfel de operatiuni

D.1.6, Alte informatif de natura extraordinara care ar
trebul facute publice: anularea/ modificarea/ initierea
caoperarli cu un Consultant Autorizat; semnarea/
relnnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker
D.1.7. Societatea trebule sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata acestel
functll, pe pagina de internet a socletatii, numele si
datele de contact ale unel persoane care are capacitatea
de a furniza, 1a cerere, informatiile corespunzatoare

publicarii pe site =@
informatillor suplimentare,
fata de cele prevazute de
lege.




D.2

O societate trebuie sa alba adoptata o politica de
dividend a societatii, ca un set de directii referitoara la
repartizarea profitului net, pe care societatea declara ca
o va respecta. Principifle politicii de dividend trebuie sa
fie publicate pe pagina de internet a societatil.

Nu

Se va analiza oportunitatea
adoptaril unei politici de
dividend. Societatea nu a

distribuit  dividende In
ultimii  ani.  Actionaril
Societatii vor hotari

modalitatea de distribuire a
profiturilor viitoare.

O socletate trebule sa alba adaptata o politica cu privire
la prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau ne.
Prognozele reprezinta concluzille cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactulul total al
unel liste de factori referitori la o pericada viltoare {asa-
numitele ipoteze). Politica trebule sa prevada frecventa,
pericada avuta in vedere sl continutul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica
cu privire |a prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

Nu

Societatea wva lua in
considerare intocmirea unej
politici cu privire la
prognoze, in functie de
contextul economic in care
evolueaza. Acestea nu vor fi
insa publicate.

D.4

O societate trebuie sz stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incat sa permita participarea unui
numar cat mai mare de actionari.

Da

Rapoartele financlare vor include informatii atat in
romana cat si in engleza, cu privire la principalii factori
care Influenteaza schimbari ia nivelul vanzarilor,
profitulul operational, profitulul net sau orice alt
indicator financiar relevant.

Partial

Se va analiza oportunitatea
includeril informatillar si in
limba engleza.

D.6

Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste ocazli vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de Internet
a societatii, la momentul respectivei intalniri/ conferinte
telefonice.

Nu

Societatea va pune fa
dispozitia investitorilor
toate Informatiile prevazute
de reglementarile legale din
perspectiva sa de emitent
listat pe AeRO. De

asemenea, Consiliu de
Administratie va raspunde
tuturor solicitarifor

investitorilor si analistilor cu
privire la sitivatia financiara
sl evolutia economica a
societatil.




5. SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA
5.1. Contul de profit si pierdere

in anul 2019, societatea a realizat o cifra de afaceri de 30.737.340 lei, veniturile totale au fost de
33,220.513 lei si cheltuielile totale au fost de 33.980.756 lei. Exercitiul financiar s-a inchelat cu un
rezultat brut/net negativ in suma de 760,243 lai.

Contul de profit si 20192018 2019vs  Varabsvs
erdee i 2015 016 2017 018  BVC2019 2019 % Eeih e
1 2 3 4 5 6 7-6/4  B:6/5 9:6-5
is:;:mm TOTALE, din  3659,319 36,003,691 37,509,423 40,676351 45088830 33220513 B39 2632, o4y,
Cifradeafaceri 36518924 33754051 35311957 40824006 44515950 30737340 2 2471%  -3095% o osi0
Venituri financlare 490,499 356752 364,048 110,343 6a080  1g73s0  S1ES%  16114% vy
:;ng'.m TOTALE,  35981,308 35733323 39,832,575 40006203 43,635,400 339m0756 2006 AR e,

Cheltulell cu materh -2415% -3171%

A4
e simateriyie | 12456019 20506509 2287720 26027243 6685711 18124266 2461425
Chettuleli cupersonalul 7,614,640 9,527,247 10,537,606 5,316095 10906550 5,688,198 399% AR a5y
Cheltuiell ‘:I :r::::::::: e e s ST e e e GOB%  1ASTR oo
Alte m:::’,fi“l:;: 2,706,184 2,381,825 2,539,811 3558289 2,233,080 3086406  L36%  B34% 253,307
Ajustar] de valgare
pivindactivele 124,374 118853 85,116 80,028 0 82,050 253%  #DIV/OI 82,050
drzulante

Ajustar} privind ) ) -67.44%  RDIV/OI
et . 480013  -195,091 0 63522 1522
Cheltulal Ananciare 982,156 788711 795607 598,287 438040 603,560 0.50%  3781% 165,620
REIULTAT BRUT 1477011 170368 -2,203,152 &70,057 14%0430 -760,243 GRLLAEK R -1,110,673

Evolutia multianuala a cifrei de afaceri si a principalelor categorii de cheltuieli este prezentata in graficul

urmator.
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VENITURILE TOTALE I3 31.12.2019 au fost influentate de:

{1) Scaderea cifrei de afaceri cu 24,71% fata de 2018 si cu 30,95% fata BVC aprobat pentru anul
2019, Aceasta scaderea de vanzari a fost generata de segmentelul module termice.

(2) Veniturile aferente costului productiei in curs de executie — au crescut veniturile totale cu
suma de 1.869.970 lei.

{3} Veniturile dip productia de imobilizari corporale —in suma de 148.431 lei, in scadere cu 413,934
lei fata de 31.12.2018 si sub valoare din BVC-ul aprobat.

** (2] si (3} valorile contabile a stacurilor de produse finite, semifabricate, SDV si productie in
curs de executie precum si productia de imobilizari realizate in regie proprie se inregistreaza in
contabilitate la cost de productie pentru reflectarea acestora la valoarea justa.

(&) Alte venituri din exploatare inclusiv veniturile din subventli pentru investitii, in suma de
297.432 lei este cu -149.017 lei fata de 2018 pe total, si cu — 50.392 lei pe partea aferenta
subventiilor pt investitii {cota de amortizare a echipamentelor co-finantate prin Granturile
Norvegiene 2005-2014 in cadrul domeniului de finantare Inovare Verde in Industria din
Romania).

{S) Veniturile financiare, in suma de 167.340 lei, sunt provenite in special din diferente de curs
valutar;

CHELTUIELILE TOTALE l|a 31.12.2019 au fost Influentate de:

{1) Cheltuielile cu materiile prime, materialele si marfurile - au scazut cu 8.461.445 lei lei fata de
BVC-ul aprobat. In comparatie cu anul precedent acestea au scazut cu 5.802.977 lai, in principal
pe fondul diminuarii veniturilor.

{2) Cheltuielile cu personalul - sunt la 88,83 % fata de nivelul din BVC si cu + de 3,99% fata de anul
anterior, Reducerea este data de diminuarea numarului de personal, si de o crestere in eficienta
2 munchi,

{3) Cheltulelile cu amortizarea - Amortizarea inregistrata este cu 415.302 lel sub BVC si cu 261.743
lei sub anul 2018,

(4) Alte cheltuielile de exploatare - au crescut cu 8.94% fata de BVC, si este mal mica cu 471.883lel
fata de anuif 2018

(5) Ajustarlsi provizioane

o Ajustari de valoare -insuma netade 82.050 lei
o Provizicane - in suma neta de -63.522 lei

Mentionam ca in cursul anului 2019 nu a avut loc nici o vanzare sau oprire a unui segment de activitate si
nicl nu exista intentii in acest sens pentru anul 2020.



5.2. Elemente de bilant

indicator - BILANT 2015 i) 1 017 2018 2019 Var® 2019 - 2018
0 1 2 3 4 5 6a5fa 7a5.4

TOTAL ACTIVE, astfel: 43,917,259 43,419,706 84,307,886 43,524,233 40,159,543 92.27% -3,364,685

A. ACTIVE IMOBILIZATE, din care 24,501,309 26,793,469 27,138,435 25,664,823 24,840,865 95.79% -823,957

Terenuri sl constructd 14,138,310 15,784,095 16,814,109 18,807,265 17,450,278 103.83% 543,013

Instalatii tehnice si masinl 8,335,171 8 802,757 9,041,820 8,155,534 6,839,081 B1A6% -1,316,453

Alte instalatli, utilaje s| mohilie 63,061 418,204 389,295 385,352 322,065 83.57T% -63,327

Avansurl slimobilizar] corporale in curs 1,801,581 1,456,447 562,954 98,028 61,076 62.30% =36,952

B, ACTIVE CIRCULANTE, din care: 19,415,350 16,569,059 17,169,391 17,789,877 15,318,094 BE.11% -2471,783

Stocurf 8,314,830 8,498,323 10,155,535 6,682,668 7,209,107 107.88% 526419

Creante 7,038,535 4,835,185 §,199,151 7,195,635 4,575,358 63.54% -2,616,277

Investitli financiare pe termen scurt 99,080 0 ] 41,882 o 0.00% -41,882

Casa sl conturl la band 3,963,505 3,231,551 814,645 3,869,692 3,529,629 9L21% -340,063

C. CHELTUIEU IN AVANS [1] 57,178 0 £9,533 588 0.85% -68,945

TOTAL pasive astfel: 43,917,259 43,419,706 44,307,886 43,524,233 40,159,548 92.27% -3,364,685

D. DATORI CURENTE 7,830,410 12,367,560 | 10,100,638 10,786,847 9,094,335 84.31% -1,692,052

G. DATORN {> 1 AN) 7,503,639 1,709,000 7.165,247 5,784,065 4,169,062 7208% -1,615,003

H. PROVIZIOANE - - 480,013 284,922 211,400 I -63,522

1. VENITURS IN AVANS 2,407,271 2,364,049 1,865,043 2,008,210 1,809,341 90,13% -158,269

CAPITALURI PROPRII din care 25175939 | 25979,097 | 24,8595945 | 24,560,589 | 24,854,750 100.83% 204,151

Capital subscris si varsat 24,450,000 24,450,000 24,450,000 14,450,000 24,450,000 100.00% 0

Rezerve din reevoluare 10,961 532,086 439,164 346,242 1,401,823 404.90% 1,055,681

Rezerve 2,191,872 2,456,815 2,456,815 2,490,317 2,450,317 100.00% o

Profitul sau plerderea reportata B15,476 459,804 366,882 3,023,395 1,717,247 29.87% -306,148

Profit/plerdere exercitiul inanclar 1,613,475 264,942 -2,283,152 430,928 <160,243 -176.42% -1,191,171

| oaTornToTaLe 15334049 | 14076560 | 17265885 | sesr0s12| 1ae3as7|  wosex | -3307.0s

Valoarea activelor /pasivelor totale ale societatli Ia data de 31.12.2019 era de 40.159.548 lei, in scadere

cu 3.364.685 lei fata de anul precedent.




Datoriile financiare 1a 31.12.2019 sunt urmatoarele:

Indicator sold la 31-12-2019 obs

Credit de investitii 940,521 rambursare finala- 04-2022
Credit ramb Oblig 4,359,773 rambursare finala- 11-2022
Linie de credit 1 2407,951 2prilie 2020

Linie de credit 2 5i 3 _ aprilie 2020

Factoring 2,241,430 martie 2020

Leasing -1 15,909 rambursare finala- 03-2020
Leasing -2 544,727 rambursare finala- 09-2022
Leasing -3 61,129 rambursare finala- 12-2023

Datoriile totale ale societatii |a data de 31,12.2019 erau in valoare de 13.263.457 lei, in scadere cu
3.307.055 lei fata de 2018



5.3. Cash Flow

Exarcitiul fnanclar

Denumirea elementulul Pracedant Curanl
A 1 2
Flyxuri de trezarerie din activitili de exploatare:
Incuséri de la cliant] = 42,915,930 | 34,426,382
i c3ire fumtzog 51 angzfaf! 40,792,071 | 32,274,255
Dobénzl platha 305,218 288,602
IM! pe profit platit 188.577 14,611
ncasdri din askjuraran lm% cutremuralor 1]
Trezorarfe nata din activitifi de tare 1820072 | 1.848.854
uxurl de trezoraris din activithfi de inveatitle:
Brea de acjiuni, obiigalunt 0 [}
Ac ma de imobifizén comporala 1062641 | 721,142
ncasar din vénzamea de imobiiizad corporala [ [1]
Bobénz] Incasate 121 306
DOividende Incasale [1] i
Trezorerle nola din o da fnvastifio -1,052.520 -120,836
txuirl de trazorerie din activitil da finantars:

[ TocasBri din emistinen da obligatiunt P 0
Tncasasi din Imprumutun 8,073,968 § 2,800,388
Piata datorlllor eferente act t 4,135405 | 3.875,015 |
Dividende plitie 0 0
Trazoreria aeta din activitt! de finantare 1.838.563 | -1.275817
Cregtoraa natd a trazararial gl echivalantator de trezorario 2,508,118 -147,558

“Frozorarie gl achivalunto de trazorerie Ia incaptitul pevioadal 916,568 | 3422(889°
Trazorarie gl echivalente de trazorerie ia finala pariaadnl 8,422,688 | 3,275,124 |

1] 1)
[ -]
-t Lymsyr 1aRES
[ 11 [} 114
ot 157 L] ]
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i Mad Contribwabii care depun bilanjul la Bucurestl Tip situagie financlara : BL
Silgti numal Sotursala

docd & An  (C Semestru l Anul

este cazul: | GIE - grupurl de interes economic
Actlv net mal mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Sum de control| 24.450.000
Enthatea | ROMRADIATOARE
- I_lgd_c_; Sector Localltate
= (= ) |
= Strada Ne. Bloc Scara Af. Telefon
<] [rana J a1 J[L | josassasm |
Numdr din registrul comerpuiul | J08/180/1991 = | 'Cndudcdelmeg!suare L] 1]ofe]s[3]s

Forma de proprictate

34-Socketat] pe actiunl |
Activitatea prepondarents {cod sl denumire clasa CAEN)

2932 Fabricares shror plese 3l sccesortl pentry hicube §) pentru de hicul I
Activitatea preponderenta efectly desfasurata (cod i denumire clasa CAEN}

2025 Fabricarea ehipamentelor de ventlatie i figoriice, exclush  echipamenteior de uz casnic |

g Situatli financiare anuale C  Raportéri anuale
{ entitats al clros exerchiu Ananciar coincddde cu anu calendaristic )

it palc] Fiide EI O amet calendaristic clar. 27 in egeaconrubliniin, 42/199)
[ Entlgimed | public [J 2 perscanele juridice aflate Inichidare, potrivitlegh

[ Miceenttld ] T subunitiie dEchise B Romank de socetiy residents n S
ndnd Economic European

Situatiile finaociare nouale Inchelate 1a 31,12.2019 de clire entiti{fle de interes publie sl de entithtile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementariie contabile, aprobate prin OMFP ar. 1.802/2014, cu modificarile 3l completarile ulterioare, al carer
exercitiu financiar corespunde cu anal calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $! PIERDERE

F30 - DATE ENFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 24.864.750
Capltal subscris 24.450.000
Profit/ plerdere -760.243
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numeie sl prenumele Numele s prenumele
[Presedinte CA - Mielu Dobrin |  [Rodica Atoduesel TN |
Calitatea |Ill \‘I
[12-CoNTARIL SEF / |
Semndtur é//
Semndturs
Nr.de inregistrare in organisrul profesional —
I |
Entiratea are shiigatia legall de auditars a shuatillor finandiare anuale? (:‘ DA | N
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O Entratéd o et vohuisar penwu svtiafed Youacox farcire anier| C JOAT@ 10
VALIDARE CORECTA [ Sttuatiiie Ananclare anuate au fost aprobate potrivit legll [X) |
AUDITOR
Nume 3i auditor fzcd/ Denumire fiema de audit
Immmm |
Formular VALIDAT S B e KL RSy ASEANS ST,
fos | CLGERERLTTTT]
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BILANT
la datade 31.12.2019
Cod 10 «lgi-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nerd. l'd.
e 01.01.2019 | 31.12.2019
iformuleie de caleu) serefecs b Nrd, din col B) o
A 8 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZAR NECORPORALE
1.Cheltuiell de constituise (ct.261-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803-2903) 0 | 02 48.6894 32,595
T oot s o | | | oo s
4, Fond comerdial (c£2071-2807) o4 | 04
5.Active necorporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale os | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4304} 05 | 06
TOTAL {rd.01 la 06) 07 | 07 215494 165.256
Il IMOBILIZARI CORPCRALE
1. Terenur i construcyil (ct. 211 + 212-2811 -2812- 2911 - 2912) os | 08 16.807.265 17.450278|
2. Instalatll tehnice §i magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913} o9 | 09 B.155.534 £.839,081
3. Alte InstalalH, utilaje 5t mobitier (ct, 214 + 224 - 2814 - 2914) e | 10 385392 322.065
4. Investitit Imobiliare {ct. 215- 2815-2915) i n
S. Imoblllzad corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 3] 12 98,028 61.076
6.Investitil Imobillare in curs de executie (ct. 235-2935} 13
7 Active corporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale r 14
{ct. 216-2816-2916}
B.Active blologlce productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4303) 15 | 16
TOTAL {rd. 08 Ia 16} 7| 17 25.446.219 24,672.500
. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute (a fillale {ct. 261 - 2961) 8 18
2. Imprumutud acordate entit3tilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 12 119
3. Actiunlle detinute la entitatie asoclate si Ja entitatife controlate In » | 20
comun (ct. 262+263 - 2962}
4. Imprumuturl acordate entitatilor asociate st entitatilor cantrolate in 2 17
comun (ct 2673 + 2674 - 2965}
S, Afte tithurl Imobllizate (ct. 265 + 266 - 2563} 2| 2 3.110] 3.110
§. Alte imprumuturi o | 23
fct 2675 + 2676* + 2677 + 2678* + 2679" - 2966* - 2968°)
TOTAL (rd. 1812 23) 4] 24 ano 3.110
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24} 25 | 25 25,664.823 24 840866,
B. ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURI
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1. Materii prime §i materiale consumabile {ct. 301 + 3024+ 303 +/-308 +321 + |
322+ 323 +328+ 3514358+ 381 +/-368-391-392-3951 - 3958-398) -4 . Rarihrs LI
39.“!5.‘;mda.1c;la in curs de execufie (ct. 331 +332 + 341 +/- 346" - 393 - 3041 - P Y 770.858 767.837
3. Produse finite 5i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354+ 356 + 357 +
3614326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | &1 28 1,341,482 3.015.904
3056 - 3957 - 306 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091 4901) M| 29 91399 44527
TOTAL (rd. 26 In 29) » 3¢ 6.682.668 7.209.107
). CREANTE (Sumele care urmeaza si fie incasate dupd o perlcadd mal mare
Lde un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creange comerclale 1) {¢L 2675% + 2676 "+ 2678" + 2679° - 2966" - 2968" +
4002 + 411+ 413 + 418- 4302-491) Ll e 2518577 1210319
2, Sume de incasat de la entitatlle afiliate {ct. 451°* - 495°) 2| 32
3. Sume de incasat de la entitdtile asocfate si entitatite controlate in comun i 1
(ct. 453" -495°*)
4, Alie areante (ct, 425442824431 +435°" + 437°°+ 4382+ 441" +4424+ din
Ct.4428% 4 444 * +445+445%* 4447 +-448 24458244662+ 461 + 473 - 436 + M | 34 4.681.058 2.669,039
5187)
5. Capltal subscris 5l nevarsat (ct. 456 - 495%) 1u |35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financlar » | 3
(ct. 463) il
TOTAL (rd, 31 12 35 +25a) | 36 7.195.635 4.579.358
[IlL. INVESTIT I PE TERMEN SCURT
1. Actiuni deginute la entitdtlle afiliate (et 501 - 591) 1 | 37
2. Alte Investitli pe termen scurt
(cL. SD5 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 +5114) e K ¢
TOTAL ird. 37 + 38) 40 39 41.882 0
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI
[idin ct. SOB+ct. 5112+ 512 + 531 + 532+ 541 + 542) e paoa 3529.529|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40} PRI 17.789.877 15318094
C.CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 2 | 42 €9.533 588,
Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (din 1. 471%) 4 | 43 69.533| 588
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 4717) 45 | 44
D.DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturl din emisiunea de obligatluni, prezentindu-se separat % | as
imprumutusile din emisiunea de obligatiunl convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
Z. Sume datorate instlitutillor de credit {ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) vt 7252633 Gl
3. Avansuri incasate in contul comenzllor (ct. 419} 48 | 47 228729 2912
4, Datorli comerciale - fumizod (ct. 407 + 404 + 408) 49 | 48 1 999.854' 1.820376
5. Efecte de comer; de platit {ct. 403 + 405) 50 1 49 3&3.448' 73722
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451"} 5! 50
7, Sume datorate entitdjilor asociate s entitatilor controlate in comun (ct. 2 | 5
1663+1686+2692+2693+ 453°*%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datorille privind asigurdrile soclale
Jict. 1623 + 1626 + 167 4 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A431%°° £ 436°°°+ 437" + 4381 + 4417 + 4427 H4428°"" + 444" 4+ 446 + ] 5] 52 941773 1.013.580
4474°° + 4481 + 455 + 456°** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509+ 5186
+ 5193 +5194 4 5195 4+ 5196+ 5197)

TOTAL {rd. 45 la 52} 54 53 10.786.447 9.054.395
ﬁ,‘dfﬂfafgg’xm;‘m”“" RN E R ss | s 6.801.933 5589.025
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORM CURENTE (rd. 25+44+54) 5 | 55 32.466.756 30,829.891
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturt din emisiun=a de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | se
limprumuturile din emisiunea de cbligatiunl convenibile {ct. 161 + 1681 - 169)
b 724?:‘;“8; cia:rgalxi irsxftgltzuili;:rg:)e credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + w | 57 5160311 3.765.870
3. Avansurl incasate in contul comenzilor (ct. 419) 5 | 58
4, Datorli comerciale - fumizor (ct 401 + 404 + 408) & ] 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 6! | 60
6. Sume datcrate entitdilor din grup (ct. 1661 + 1685 4 2691 + 451***) & | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor contralate in comun & | e
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datoril, inclusiv datorille fiscale 5i datoriile privind aslgurdrile soclale
{lct. 1623 + 1626 + 167 + 1607 + 26954+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%7* £ 436%" 4437 + 4381 + 441" + 4423 + 4428%*" + 444" + 446" +| &4 63 614.754 403,192
447*** + 4481 + 455 + 456" + 4581446244661+ 473*** + 509+ 5186 + 5193
4+ 5194 + 5395 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 | 64 5.784.065 4,169,052
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficlile angajatilor {ct. 1515+1517) 65 | 65 49264 47.940:
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516} 67 | 66
3, Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 68 | 67 235.658‘ 173.460
TOTAL {rd. 65 la 67) 6 | 68 284,922 221.400
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventl! pentru investifli (ct. 475){rd. 70471) 70 | 69 2.008.210 1.809.941
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 4757} 71 |70 271.030 235.262
Sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an {ct. 475%} 27| Nn 1.737.180 1.574.679
2. Venlturl Inregistrate In avans {ct. 472) (vd.73 + 74) 3|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct 472%) M| 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472°) 51 74
3, Venlturi in avans aferente activelar primite prin transfer de Ia dienti x| 18
{ct. 478){rd. 76477}
Sume de reluat Intr-o perioada de pana la un an {ct. 478°) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {ct. 478°) m | 77
Fond comercdial negativ {ct.2075) m7e
TOTAL (rd. 69+ 72+75+78) & | 79 2008210 1.809.90
J. CAPITAL §1 REZERVE
L. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {cr. 1012) ar { 80 24.450.000 24.450.000]
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) a2 81
3. Patrimaniul regie! (ct. 1015) a | 82
4, Patrimoniul institutelor natlonale de cercetare-dezvaltare (ct. 1018) & | 83
5.Alte elemente de capitaluri propril (1031) as | B4
TOTAL (rd. 80 [a 84) 8 | 85 24.450,000) 24.450,000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) ar | B6
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE {(ct. 105) 83 87 346242 1.401.923
IV. REZERVE
t. Rezerve legale (ct. 1061) g7 | 88 497,153 497.153
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) s | B9
3. Alte rezerve (ct. 1068) s1 | 90 1,993,164 1.8993.164
TOTAL (rd. B8 la 50} 92 91 2490317 2450317
Actiuni propril {ct. 109) 9 | 92
Castigurl legate de Instrumentele de caplitalur proprit {ct. 141) o | 93
PFierderi legate de Instrumentele de capltaluri propril {ct. 149) 95 f 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (c. 117) 96 g5 0 0
SOLDD (ct. 117) 57 | 96 3023395 2.717.247
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) ss | 97 430928 0
SOLD D {ct. 121} 9 | 98 0 760.243|
Repartizarea profitulul (ct. 129} wo | 99 33.503
Wﬂ (rd. 85+86+87+91-52493-94+95-96 o Boo 24660585) TR
Patrimaniul public (ct. 1016) 1oz | 101
Patrimoniul privat {ct. 1017} 21 toz | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+701+102) {rd.254+414-42-53-64-68-79) 14 | 103 24.550.589[ 24.354.750'

Suma de control F10: 607329969/ 1810904767

*] Contuti de repartizat dupd natura elesmantelor respective,
**} Solduri debitoare ale conturilor respective,
***) Sokduri creditoare ale conturllor respecilve.

11 Sumele Inscrice ta acest 1hnd ¢! preluate din contul 2475 La 3879 reprezintd creantele aferente
contracteior de leasng financiar 3l altor contracte adlmilate, precuns 3l sive creante imoblllzate, icadente
Intr-o perioadd mal micl de 12 lunt

21 Se va compieia de cltre entitiiile chron le sunt incidenie prevedertie Ordinulul sinistrulul finantelor
publice ¢ al ministrubul delegat pentry buget nr, 638/1014 pentru aprobares Precizitilor priving Intocmirea
# actuakizares inventaruhul centralizal o bunuriior imobile proprietate privath a ratulul ) a drepturiior
redle supune ventariert, ¢u modifichrile y completdrile ukterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Presedinte CA - Mlelu Dobrin Rodica Atodlrese)
Semnitura Caliratea
12-CONTABIL SEF
Semndtura
Formular Hr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ladatade 31.12.2019

CONTUL DE PROFIT S$1 PIERDERE
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[Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
- rd.
pones 2018 2019
dl ]
Jlormulete de calewl se referats Nead, dincol B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 02+03-044-06) ot 0 40.824.006 30.737.340
Productia vinduta {ct.70147024703+704+705+706+708} 02 02 39,615.253 29.934.476
Venituri din vanzarea mardfurilor (ct. 707} 03 x| 1.212.264 B21.929
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 64 04 isn 19,065
-f#er&{midbdabaﬂ&mfgiwmedm%ﬂdh&diﬁﬂegiﬂmlgemel 65
st caremat au trdorda crerbactede beawng- (et 7564 )
Ven|turi din subventii de exploatare aferente cifrel de afacerl nete (ct.7411)| o | 06
2. Venituri aferenta costulul productiel in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 o7 o 1.869.970
SoldD o7 08 1.266.818 0
3. \(I:es_;tzulrl c;i; ‘Eroduqia de imobilizari necorporale sl corporale | e 562,365 148.431
4. Venituri din reevaluarea imobiliz3rifor corporale {ct. 755) o9 10
5. Venituri din produciia de investitii imobillare (ct. 725) 0 n
6. Venituri din subventii de exploatare " 12
(L7412 + 7413 4+ 7414 4+ 7415 + 7416 + T417 + 7419}
7. Alte venituri din exploatare {¢t.751+758+7B15) [} 13 446.449| 267.432,
-din care, venlturi din subventit pantru Investitii {ct.7584) 13 14
-din care, veniturl din fondul comerzlal negativ (ct.7815) T 15 281.722| 231330
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+114+12+13) 15 16 40.566.002 33.053.1 73F
B.a) Cheltulali cu materiila prime si materlalele consumabile {ct601+602) 16 17 21.637.114 16293.779
Alte cheltuleli materiale {ct.603+6044-606+608) 1”7 18 B81.080 683514
b} Alte cheltulell externe {cu enargle 5i 2ps){ct.605) 1B | 19 472478 518297
¢) Cheltuleli privind mérfurile (ct.607) 12 | 28 1036511 728,676
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 0
9. Cheltuiell cu personalul {rd. 23+24} 2 22 9.316.095 9.688.198
a) Salarii t indemnizajil (cv.641+642+643+644) 2 23 8915615 9.295.050
b} Cheltuieli cu asigurarile 5i protectia sociala (cL645+646) 23 24 400.480 393.148
70.3) Ajustarl de valoare privind imobiiiz3rile corporale 5l necorporaie s 2621481 e
rd.26-27) |
2.1) Chaltulell (ct6811+6813+66817+ din c1.6818) x| 25 2621.44) 23595698
a.2) Venhturt {ct7813 + din ct.7818) % | 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 -30) 7 | 28 80029 82050
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b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ct 6818) 28 29 421.627 127.053
b.2} Venituri (ct.7544+7814 + din ct.7818) 29 30 EL))] .598' 45003
11. Alte cheltuleli de exploatare {rd. 321a 37) w0 | 31 3558289 3,086.406
‘]'1'3?1‘ T T T o e e o (n | 32 2575000 28322
11.2. Cheltulefi cu alte impozite, taxe sl varsdminte asimifate;
cheltuieli reprezentand transferuri §| contrlbutli datorate in bazaunor | 12 33 372490 358.966
acte normative spaciale{ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediuful inconjurator (ct. 652) 3| 34 36379 26.044
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imabllizirilor corporale {ct, 655) M 35 28.797
11.5. Cheltulell privind calamitayile 5i alte evenimente similare {ct. 6587) k11 36
11.6. Alte cheltuieli (c1.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 16 37 573612 18.676|
—Eheltuieli-curdobinzle-de-refinaniare-inregistrate-de-entitdiile-radiate-dn -
Feairtral genertsicarifret av inderslare contracte de fersing et 6664
Ajustari privind provizicanele (rd, 40 - 41) ¥z 39 -195.091 -63.522|
- Cheltell {c1.6812) i 40 148.945 119077
-Venituri (ct7812) 39 41 344,036 182.699
e o [m | ] oo
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
-Profit(rd. 16 - 42) 41 43 1.157.956 0
- Pigrdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 323923
12. Veniturl din Interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturle obtinute de la entitajlle afillate 4 | 46
13. Venhur din dobanzi {ct. 766) 45 47 121 306,
- din care, veniturile cbtinute de la entit{lle afitiate % | 48
14. Veniturl din subveniif de exploatara pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 | 49
15. Alte venlturd finandare (ct.762476447654+7674+76847615) 4 50 110.228| 167.034
= din care, veniturl din alte imobilizad finandare { ct. 7615} 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd, 45+47+49+50) 50 52 110349 167340
16. Ajustdri de valoare privind Imaebilizarile financiare gl investitiile financfare st | 53
detinute ¢a active circulante (rd. 54 - 55)
- Chehuiell {ct.686) 52 54
~ Veniturl (cL786) 53 55
17. Cheltuiell privind dobanazile {ct.666) 54 56 305219 208.602
- din care, cheltuielile In relatia cu entitigile afiliate ss | 57
18 Alte cheltuieli financlare {ct.663+664+665+667+668) 56 58 293.068} 3 IS.OSBI
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 58 598287 603.660|
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) e | 60 of o
- Pierdere (rd. 59 - 52) 5 61 487938 436320|
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) &0 62 40676351 33.220.51 3r
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 +59) &1 63 40.006.253 33.980.756
19 PROFITUL SAU PIERDEREA BAUT(A):
- Profit {rd. 62- 63) & | 64 670.058| 0
- Piardera (vd, 63 - 62) a1 65 0 760.243
20. Impozitul pe profit (c1.691) ] 66 239,130
21 Impozitul specific unor activitatl {ct. 695) &5 | 67
22 Alte Impozite neprezentate Iz elementele de mal sus (ct.698) 86 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET[A) A EXERCITIULU) FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68} &7 69 430928 0
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) & | 70 0 760.243

Suma de control F20:

555931969 /1810904767

*} Contwri de repartizat dupd natura elementelor respective.,
La rdndul 22 {cf OMFP 3781/2019)- se cuprind $i drepturile colaboratorilar, stabitite potrivit legislagiel muncii, care se prelau din rulajul debitor al
contulul 621 .Cheltulel cu colaboratoril®, analitic ,Colaborator! persoane Nzice”.
La rdndul 32 (cf OMFP 3781/2019}- In contul 6586 ,Cheltudeli reprezentdnd transferuri si contributll datorate fn baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltulelile reprazentand transfenusl §i contsibutii datorate In baza unor acte normative speclale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019 ik
COd 30 iformulele de calcul se referala Nrrd. dincol B - lei -
Ne.rd. N
1. Date privind rezultatul inregistrat oy B Nr.unitati Sume
7
A B 1 2
Unitasl care au Inregistrat prafit o | M
Unitati care au Inregistrat pierdera (e (1] 1 760243
Unitasi care nu au inreglstrat nici profit, nici pierdere £1 | 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante : ! activitatea | activitateade
rd. din care:
curenta Investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd 05+ 09 + 1512 17 + 18) o+ | 04 0 0 0
Furnizeri restanyl - total {rd. 06 la 08) o5 05 0 0 0
- peste 30 dezile 0 | 06 0 0 0
- peste 50 de Zle or | 07 0 0 0
- peste 1 an 08 0 0 0
Obligatil restante fata de bugetu! asigurarilor soclale - 00
totai{rd.10 la 14)
- contributil pentru asigurarl soclale de stat datorate de e | 10
angajatori, salariati sl alte persoane asimllate
- contributll pentru fondul asigurarilor sociale de - 1
sanatate
- contributia pentru pensla suplimentard 12§12
- cantributil pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 | 13
- alte datorll sociale 4 | 14
Obligatil restante fata de bugetele fondurilor speciale sl s | 15
alte fonduri
Obligathi rastante fata de alti creditori 5 | 16
Impozite, contributll sl taxe neplatite ka termenul stabilit T
|la bugetul de stat, din care:
- contributla asiguratorie pentru munca LI
Impozite sl taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele w | 18
[locale
1il. Numar mediu de salariati :; 31.12.2018 31.12.201%9
A B 1 2
Numar mediu de salariati 0|19 19 182
Numarul efectiv de salariati existenti 1a sfarsitul perioadel, a | 20 182 178
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr.
Sume (le)
subventli Incasate 5l creante restante rd.
A B 1
Redevente piitite In cursul perioadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | n
public, primite In concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugewd de stat » | 22
Iﬂadmnﬁ minlera platita la bugetu! de stat Hu 12
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat | 24
Chirii platite In cursul perioadei de raporiare pentru taranuri 1) % | 2
Venituri brute din servidi platite c3tre persoane nerezidente, din care: 2| 26
- impozitul datorat la bugetul da stat 2 | 27
Veniturl brute din servidl piatite citre persoane nerezidente din statele mambre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat | 29
Subventil incasate in cursul pericadel de raportare, din care: | 30
- subventii incasate In cursul perioadel de raportare aferente actlvelor 2| N
- subventil aferente veniturilor, din care: 1| 32
- subventii pentru stimularea ocupdri fortel de munca *) 3 ]33
Creantie restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute In contractele 1 |K38 134.134
comerclale s/sau In actele normative In vigoare, din care: ’
- creante restantz de [a entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restanta de la entltatl din sectorul privat 7 | 36 134.134
V. Tichete acordate salariatilor :: Sume {lei)
A B8 1
Contravaloarea tichetelor acordate salardattlor m | 37 286380
Contravaloarea tichetelor acardate altor categoril de beneficiari, altii decat salariatii | 9 ti; ;I 0
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare +*) rd.
A B 1 2
Cheltulell de cercetare - dezvoltare : a0 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
= din fondurl publice 42 40
- din fondurl private 9 | 4
-dupa natura cheltuielllor (rd, 43+44) 4“4 | 42 v} 0
- cheltuleli curente 5 | 43
- cheltuleli de capital % | 44
Vil. Cheltuieli de inovare ***) :"" 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 7 | 45
VIIL. Alte informatii o 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru Imobilizari necorporale a e
{ct. 40%4), din care.
- avansuri acordate entitdjilor neafiliate nerezidente o | ®
pentru imobillizari necorporale (din ct, 4094) 1303}
- avansuri acordate entitatlor afiliate nerezidente pentru so | d6b
Jimobilizéri necorporale (din ct. 4694) {3041
Avansuri acordate pentru Imobilizdri corporale o a7 ol o
(ct. 4093), din care.
avansuii acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru e A7a
|imobiliziri corporale {din ct. 4093} (305)
avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | o
imobilizari corporale (din ct. 4093) 1306}




F30-pag. 3

14424 + din cl. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cL.
445 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizari financlare, In sume hrute {rd. 49+54) 54 | 48 3110 310
Actiunl definute la entit3file afilkate, interese de
participare, alte titluri imobilizate 5i obligatiunl, in sume 55 | 49 3.110 3.110
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidentl 56 50 3010 3.110
- piry) sociale emise de rezidenti 57 | 51
- actiuni si part soclale emise de nerezidenti,din care 58 52
- detineri de cel putin 10% 59 If“
- obligatiuni emise de nerazidenti 6 | 53
Creante imobilizate, in sume brute (ed. 55456) 6/ 54
- creante imobilizate in lef si exprimate in lgi, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute a2 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate In valuta (din ct. 267) &3 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparéri de bunuri de
natura stocurilor sl pentru prestiri de servicii acordate
furnizorilor §i alte conturi asimilate, in sume brute & 2/ 2605 278 1:953.888
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care:
- creante comerciale In refagla cu entitdyile neafiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpdrid de bunur] de natura stecurilor 5l pentru
prestari de servicit acordate fumnizarlor neafiliali nerezidengi sl alte (1] 58 1.77299 1.332.945|
contud asimilate, in sume brute in relaie cu neafiliafii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct 413 + din c1, 418)
- creante comerciale in relajia cu entiiylle afiliate nerezidente
avansuri pentru cumpdrdri de bunun de natura stocurilor §1 pentru e
prestirei de servicii acordate furnizaritor afiliati nerezidenii sl alte LU fpoes
conturl asimilate. In sume brute in relatie cu afilayf nerezidenti (din
ct. 4091 + dinct. 4092 + dinct. 411 + din e 413 + dinct. 418)
Creante nelncasate la termenul stabllit
B 59 133,718 134.134
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413} i
Creante in legaturd cu personalul §i conturi asimilate
(ct. 425 +4282) = 0 ieg
 Creante in legatura cu bugetul asigur3rilor soclale §i bugetul
statulul (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + &9 61 218.883 421,155
444 4 445 + 446 + 447 + 4482}, (rd.62 |a 66)
- creante In legatura cu bugetul aslgurarilor sociale
(ct431+43744382) w | 62 58.529 129.793
- creante fiscale in legatura cu bugetul statulul
(CLA36+4414644244.442844444446) n 63 160.354 291.362
- subventii de incasatict.445) 77 | &
- fondurl speclale - taxe s varsaminta asimilate {ct447) 7 &5
- alta creante In legatura cu bugetul statuluilct.4482) M | 66
Creantele entit3pi in relatiile cu entitajile afiliate s ey
{ct. 451), din care:
- creante cu entitatl afiliate nerezidente 7% | 63
(din ct.451), din care:
- creanje comerciale cu entitdti afiliate 2| s
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurariior soclale i bugetul
statului natncasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
435 + din cb 437 + din ct. 4362 + din ct. 441 + dincl. T8 70
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Alte creanga {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473),

lird.7212 74) 7 n 4.463.264 2247484
- decontari privind interesele de particlpare decontari cu
actionarll/ asociatii privind capitalul decontari din &3 72
operatiuni in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele In legatura cu ;
Institutiile publice (institutiile statului) 1 & 4.462.176 L2l
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele praluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegli | 32 | 74 1,088 )
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461}
Dabanz de incasat {ct. 5187) , din care: £ 75
- de ta nerezidenti M 76
Dobanzi de incasat de 1a nerezidenti (din c1. 4518 + dinct. > Tha
4538) 1315
Valoarea imprumuturilor acordate operatosilor - 77
economici ™)
Investltli pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 + din ct.508), {rd.79 la 82}
- actiunl necotate emise de rezidentl 83 79
- pdrti soclale emise de rezidentl 83 80
- actlunl emise de nerezidentl s | 81
- obligatiuni emise de nerezldent] L] 82
Alte valari de incasat (ct. 5113 +5114) 92 | B3
Casain lei 5l In valutd [vd.B5486) 9 84 943 12.460
~infei {ct. S311) M | 85 943 12.453
- in valuta {c1. 5314) 95 86 7
Conturi curente la bAncl in lei sl In valutd (rd.88+90) % | B7 3.128.437 3070614
-in lei (ct. 5121), din care: 97 | 88 1.265.618 2.024.205
- contur} curente in lef deschise la bandi nerezidente s | 89
-in valuts (ct. 5124), din care: 99 90 1.862.819] 1.045.409
- conturi curenta In valuta deschise la banci wo | o1
nerezidente
Alta conturi curente la bancl gl acreditive, (rd.93+94) wor | 92 740312 445554
- sume Tn curs de decontare, acreditive §i alte valoride w02 | 93
incasat, inled (cr. 5112+ din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare 3l acreditive in valuta (din
ct.5125 +5414) 103 94 740312 446554
Datorii {rd. 56 + 99+ 162 + 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119+ 122+ 128) a1 95 4.148.568 3313781
Credite bancare extermne pe termen scurt (credite primite de
1a institutii Ainanciare nerezidente pentru care durata o | 96
contractulul de credit este mal mica de 1 an)
(din ct. 519), {vd 97+98)
~inlel we | 97
-in vajutd o7 | 98
J Credite bancare extermna pe termen lung (credite primite de
Ia institusii financiare nerezidente pentru care durata i | o9
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 an)
{din ct 162}, (vd.700+101)
-inlel e { 100
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-In valutd e | 101
Credite de la trezoreria statulul si dobanzile aferente {ct. i | o2
1626 + din ct. 1682)
Alte iImprumutui 5i dobsnzile aferente (ct. 166 + 1685 + i | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in led si exprimate in lei, a caror decontare se face 3 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valutd 14 {105
Alte imprumuturi st datosil asimilate {ct. 167}, din care: s {106 866834 621.766
- valoarea concestunilor primite (din ct. 167) s | 107
Datorii comerclale, avansuri primite de 1a clienti 5 alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 +404+405+ | 17 | 108 2,592,001 1.897.010
408 + 419}, din care:
- datoril comerciale in relafia cu entitfile neafiliate
|nerezidente, avansurl primite de la client] neafiliati
nerezident! §i alte conturi asimiate, in sume brute in relagie g | 109 1.251,040| 673.951
cu neafiliatil nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct 408 + din ct. 419)
- datorli comercizle in relagia cu entitdiile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienyi afiliati nerezidenti i alte contusi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliati nerezidenti din | 13 | (55
ct. 401 + din ct, 403 + din ct. 404 + din ¢t. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datoril in leg3tura cu personalul si conturd asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 24| ALY o fa 1P
Datori} in legaturs cu bugetul asigurdrilor soclate si bugetul
|statulul (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444| 1 | 1Y 443,183 553318
+ 446 4+ 447 + 4481) (rd. 11212 115)
[~ .;4(;37‘:2;;': ;egalura £u bugetu] asigurarilor sociale 2 | n2 338,642 439.920
. -da]t:;i; ;i;:lzzlg legatura ;;.l bugetu] statului 21 | 113 85636 B2.967
L(ct.ﬂ?)- fondurl speciale - taxe sl varsaminte asimilate 2¢ | 114 18905 30.431
- alte datoril In legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 125 | 115
Datorille entitafii in relaghiie cu entitajile afdlate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datoril cu entitatl afiliate nerezidente 2! T
{din ct. 451), din care:
cu scadenta initiald mal mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 120 | 11
indiferent de scadenta {din ct. 451) 130
Sume datorate actionarilor / asoclatilor (ct.455), din care: 1o | 119
- sume datorate actlonarllor / asoclatllor pess fizice | 120
- sume datorate actionarilor / asoclatllor pers juridice 12 | 1
Alte datoril {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + m | 122 %4 0
1472+ 473 + 478 + 509) (rd.123 la 127}
-tecontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatil privind capitalul, decontari | | 1 | 13
din operatii in participatie
{ct453+456+457+4581)
-ahe datorii in legatura cu perscanele fizice si
nersoanele juridice, altele decat datorifle in legatura cu s | 124 o4 o

institutiile publice (institutiile statulul ) 3/
{din £t 4624-465614+dIn cL.4724-din c1473)
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- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 1% | 125
- varsaminte de efectuat pentru Imobilizadi financiare| v | 128
si investitli pe termen scurt (ct269+509)
- venituri in avans aferente activelor pdmite prin s | 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit (cr. 5186), din care: 139 1 128
catre nerezidenti 10 (';ﬁ“)
Dobanzi de platt catre nerezident 128b
{din ct 4518 + din c1. 4538) L
Valoarea imprumuturilar primile de la oparatorii w2 | 129
economici ***%}
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 143 | 130 24.450.000 24.450,000
- actiuni cotate 4) 144 |13 24,450,000 24,450.000
- actluni necotate 5) 145 | 132
- panl soclale 46 | 133
- capital subscris varsat de nerezidentl (din ct. 1012) 142 | 134
Brevete si licente (din ct.205) re | 135
IX. Informatil privind cheltuiellle cu Nr. 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuleli cu colaboratarii (ct. 621) e | 136 212788 190.838
X. Informatil privind bunurile din domeniul Nr.
31.12.2018 31.12.2019
|public al statulul rd.
A B8 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
1s0 | 137
|adminlstrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate In | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniut public al statululinchirlate | 152 | 139
XL Informatil privind bunurile din proprietatea .
|privataa statulul supuse inventarieril cf. OMFP ";' 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurdlor 61 153 1 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma {lel) % n Suma (led) % 7)
A B Col Col2 Col3 Col4
Capital social varsat (ct. 1012} 7,
154 | 141 24450000 X 24450000f X
(rd. 142 + 145+ 3149+ 150 + 151 + 152) F
- detinut de Institutil publice, {rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 156 | 143
- definut de institutli publice de subord. locald 157 | 144
- detinut de societdile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majortar de stat 150 | 147
- cu capital minoritar de stat rei | 148
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- detinut de regil autonome 152 | 149
- definut de socletati cu capitat privat 16} | 150 18,707.740 76,51 18.707.740 7651
- dejinut de persoane fizice 164 | 151 5.742.260 23,49 5.742.260 23,49
- detinut de alte entitdi 165 | 152
Nr. -
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
X0t Dividende/virsiminte cuvenite bugetulul de stat
1sau lacal, da repartizat din profitul exercifiulul financlar e | 153
de citra companiile nationale, societitile najionale,
socletdtile i reglile autonome, din care:
- cétre instituthi publice centrale; 167 | 154
- citre institutl publice locale; 168 | 155
- cdtre alfi actionari la care statul/unitaglle administrativ
[teritoriale/institutiite publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatli indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume (lej)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetulul de stat
sau local sl virate In perioada de raportare din profitul e | 157
companillor natlonale, societitiior nationale,
sccletitilor ¢i al reglilor autonome, din care:
- dividende/virsaminte din profitul exercitiulul financiar al
171 | 158
lanulul precedent, din care virate:
- citre institugli publice centrale 172 { 159
- citre Institutli publice locale 171 | 160
- citre alil actionasi la care statul/ unitatile
administrativ teritarale /institutille publice detin e | 161
direct/indirect actluni sau participatil indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exerci{iilor financlare os | 162
anterioare anulul pracedent, din care virate:
- cltre institutii publice centrale 178 | 163
-catre institutil publice locale 177 | 164
- cltre al{l actionar la care statul/ unitayfle
adminlistrativ teritoriale /institutille publice detin e | 165
direct/Indirect actiuni sau participaiii Indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr.
Sume (lel
|profitul reportat rd. (lei)
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare sa9 | 1854
din profitul reportat ELH
XV1. Repartizari interimare de dividende Nr.
o T Sume (lei
{potrivit Legii nr, 163/2018 rd. (ei)
A B 2019
dividendele interimare repartizate & 180 f;'_";
XVIl. Creante preltﬂ:g*prin casionaredela Nr, Sume (lei)
|persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creange preluate prin cesionare de la persoane juridice (l

. 181 | 166

valcarea nominald), din care.

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice w2 | 167
afitiate
Creanje preluate prin cesionare de la persoane juridice {la s | 168
cost de achizifie), din care:

- creanie preluate prin cesionare de fa persoane juridice | 169
|afiliate
XVIil, Veniturl obtinute din actlvititi agricole Nr.
FrrrTe ) rd. Sume ({lef)

A B 2018 2019

Ventturi obtinute din activits{i agricale s | 170




Suma de control F30: 232619417 / 1810004767
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Presedinte CA - Miefu Dobrin Rodica Atodiresal
Semnatura Calitatea
12-CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.da inreglstrare in organismul profesional:
VALIDAT

*) Subveniit pentru stimulerea ocupdrt fortel de munci (transferud de la bugetul statului cire angajator) - teprezintd sumele acordate angajatordior pentru plata
Iventitor Institutilor de Invatamant, stmularea somertlor care se Incadreazd In munch tnainte de explrarea perioaded de jomal, stimularea angafatodion care

eazd in munci pe perioad nedeterminatd somer In varsta de peste 45 anl gomerd Intretindtor) unic) de famitie sau somed care In termen de 3 andde la data

angajiri Indepiinesc conditiiie pentru a soficita pensia anticipatd partlald sau de acordare a pensiel pentru Kmita de virstd, orl pentru she skuafll previnute prin

legistatia In vigoare privind tistemul asiguririer pentru jorma] 3l stimularea ocupdnl fortel de munca.

**] Se va completa cu chehtulelile sfectuate pentru acivitatea de cercatara-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativ, dezvoltarea

tehnologicd ¢l Inavases, stabiilte patrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul n. 57/2002 peivind cercetarea stintifica § dezvaltarea tehnologicd, aprobatd cu modificasl

s completsri prin Legea nv. 32472003, cu modficirile 3 completirile uiesioare. Cheltuleliie se vor completa conform Regulameniulul de punere In apBcare (UE) ne,

995/2012 al Comislei din 26 octombrie 2012 de stabilite a nomelor de punere In 2plicare a Decizist nr. 1.608/2003/CF a Patamentukul European 4 2 Consiliului privind

producthy §) dezvoltare statisticilor comunitare in domentul §tiintel ¢ al 1ehnologlel, publicat In Jurnatul Oficlal 21 Unlunit Europene, sera L, nr, 299/27.10.2012.

se*j Sa va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de Ingvare conform Regutamentulul de punara in aplicars (UE) nr. 995/2011 al Comislel din 28

octornbirie 2012 de stabitire 3 normelor de punere in aplicase 2 Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamenttlul Esropean §1 a Constiutul privind produciia ¢l dervoharea

statisticllor comunitare In domeniul gtilaged 5 al tehnologlel, publicat in Jumalul Cfictal al Undunll Europena, serla L nr. 299/27.10.2012,

**22) | categoria operatariior economic nu se cupring entkdiile reglementate 3 supravegheate de Banca Najlonald a Roimdnlel, respectiv Autoritatea de

Supraveghere Financtard, socletittie reclasificate In sectonul admintstratiel publice sl institutifle ficd scop hucrativ in serviciul gospodirifior populatiel,

#*4e4) Pentru areaniele prefuate prin ceslonare de la persaane jusidice sa vor completa atdt valoarea nominald 2 acestor, ¢3¢ § costut lor de achlzitie.

Pentru statutud de ‘perscane Juridice aflkats" se vor avea in vedere prevederile art 7 pev 25 It €) 4l d) din Legea 1n0.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i

completaitie ulerioare.

seeres) Conform ast. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 6392014 3l Coenlsiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) ne. 1307/2013 a

|Partamentulul Eurapean 3l al Consiliului de stabilire a unor norme privind plifile directs acordate fermieriior prin scheme de spdjin in cadrul polhtidi agticole comune ¢

de modificare & snexel X l2 regulamentul mentionat. {1} — veniturile obiinute din activitille agricole sum venlturile cace au fast obtinute de un fermier din activitatea

sa agricoll In sensul ardentului 4 alinearud (1) Btera (<) din regulamentul mentlonat (R (UE] 1307/2013), In cadrul exploatapiel sale, inchusiv sprifinul din partea Uniunil din

{Fondul european de garantare agricol FEGA) { din Fondul european agiicol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum 5l orice ajutor national acordat pentru activiuyi

agricale, cu excepyia plitilor directe naponate complementare In temelul anicolelor 18 3 19 din Regulamentul (UB) o, 1307/2(03,

Veniturile objinute din prelutrarea produselor agricole In sensul articolulul 4 alineatul {1} itera {d) din Regulamentut (UE) nr. 1307/2013 ale exploatajlel sunt

considerata veniturl din activielyl agricole cu concifla ca produsele prelucrate s8 riménd proprietatea fermierulul i G o astfel de prefucrare 53 a1ba ca rezultat un alt

produs agricol in sensul articohulul 4 alineatud (1) litera (d) din Reguiamentul (UE) . 1307/2013,

Orice alte venlturl sunt considerata veniturl din activititl neagricole.

) insensul alineatulud {1}, ‘ventturd' Inseamnd venhurfie brute, Inaintea deducest! costuriiar () impazitetor aferente. .,

1) Se vor include chiriite plitce pentru terenuri ocupate [culturl agricole, pasunl, [Aneje sic) ¢ aferente spajillor comerclale (terse etc.) apartinind propretarilor
iprivajl sau unor unith{f sle administrafiel publics, Incluslv chiriie pentru folosirea luckului de apd In stop recreativ sau In alte scopurl (pescuit eic).

2) Valoarea inscrisi a rindul ‘datorii cu entitd]l afillate nerezidents {din c2451), din care” NU se calculeazd prin Insumarea valorior de fa rdndwrile .cu scadenta Iniflald
mal mare de un an’ i ‘datorl] comerciale cu enticitile sfliate nerezkdents indiferent de seadentd {din cL4S1).

3)In categorla ‘At datori In leg3turd cu persoanele flzice ¢l persoanele juridice, altele dert datoriie In fegaturd cu lnstitugiile publice (institutiite statulul)' nu se vor
[nscrie subveniiile aferente ventturior existente In soldul contulul 472,

4) Titturl de valoara care conferd dreptur de propriztate asupra societdjilor, cre sunt negociabile ¢ tranzactionate, potrivit fegll.

5) Titturl de vatoare care conferd dreptur de proprietate xupra socletdtilor, care nu sunt tranzactionate.

£) Se va completa de citre operatorit aconomicl clrora le sunt Incidente prevederiie Ordinulul mintstrulul Anantelor publice § al minlstrulul delegat pentu buget o
668/2014 pentru aprobarea Prectziriior privind Intocmirea 3 actualizarea inventarulul centralizat el bunurior imobile proprietate privatd a statulud 3l a drepturtior reale
supuse Inventarlerli, cu modificlsile § completirila ulterloare.

7)1a sectiunea ‘X Caphtal soclal varsat' fa rd. 155 - 165 In col. 2 ¢l col. 4 entitdie vor Inscrie procentul corespunzitor capitalulul sodal detinut in totakul Gapitahulul
soclal virsat Insorts laed. 154,

8) Lp acest sind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legll ne. 163/2018 pantru modificanea 7l completarea Leagll contabilitdi n. 52/1951, modificarea 3
compleme;Legli sodet3jlor v, 3171590, pracum §i modificarea Leg or, 172005 privind organtzarea i functionarea cooperatiel. Nu se reporteard dividendsle
premntats land. 165,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2019
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valosi brute
=27 td. ——%oid Cresten Reducar] Sold final
initial Total Din care: (e0l5=1+2-3)
dezmembrari
sl casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si

cheltuieli de dezvoltare ] FElE 4 . . ReR
Alte imabilizari 02 1.845992 109836 X 1.955.828
Avansurl acordate pentru 03 X

imohilizari necormporale

Active necorporale de explorare 04 X

s evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd. 07 Ia 08) as 1.894.886 109.835| 0 X 2004722
ILimobllizari corporale

Terenuri 06 3.706394 257,142 28,797 X 3,934,739
IConstruc‘t]I 07 14.123.621 910232 1518314 1.630 13515539
|lnstalatil tehnice sl masini 08 22,676.728| 318941 896.772 8956.772 22.098.897
Alte instalatii , utilaje sl mobllier | 09 638.403 5.493| 5275 5275 638621
[tinvestitii imobiliare 10

Active corporale de explorare st "

evaluare a resurselor minerale

Actlve biologice productive 12

Imobllizarl corporale In curs de {

b 13 96.028| 408,825 445,777 61.076]
Investhil imobiliare In curs de 14

executie

Avansurl acordate pentru 15

Imabilizari corporzle

TOTAL (rd. 0612 15) 16 41.243.) 74| 1.900.633 2894935 903.677 40.248.572
HLimobilizari finandlare 17 302.173] X 302173
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

(rd.05+16+17) 18 43.440.233 2.010.469 2894535 903.677 42555767




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-
Elementedeimobllizan | Nr:|  soldinial | Amertizaren cursul et Wl
din avidenta {col.9z6+7-8)
A B 6 7 8 9

|l.|mobllizarl necorporala

e Eonyukn o 19 16298 16298
Alte imobllizari 20 1.679.392 143,776 1.823.168
Active necorporale de explorare 21

sl evaluare a resurselor minerale

TOTAL {rd.19+20+21) 22 1.679.392 160.074 1.839.466
ILImobilizard corporale

Terenur 23 0 e]
Constructil 24 1.022.750 495.409 1.518.159 b
rlnstalati! tehnice si masin 25 14.521.194 1635395 896,771 15259818
Alte Instalatli utllaje si mobitier | 26 253.0 68.819 5276 316.554'
[tmvestiti imobiliare 27

Actlve corporale de explorare si 28

evaluare a resurselor minerate

Active blologice productive 29

[TOTAL (rd.23 la 29} 30 15,796,955 2.199.623| 2.420.206| 15.576372
AMORTIZARI - TOTAL {rd.22 +30}| 3t 17.476.347 2359697 2.420.206 17415838




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

Formular
VALIDAT

-lei-
Elemente de imobiiizarl :‘dr Soid Initla) AJI‘::::?::‘;::\?I‘I::“ relua‘:ﬁ:t::inhuri (col, f;l;g::l‘ -12}
A B 10 n 12 13
[.imobilizard necorporale
Cheltuleli de constituire si 2
chehufell de dezvoltare
Alte imobilizari 13
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
ITOTAL (rd.321a 34) 35
il.Imobillizarl corporale
Terenuri 36
Constructli 37
Instalatli tehnice sl masini 38
Alte Instalatil, utilaje s| mobilier 39
Investitll imoblliare 40
Actlve corporale de explorare sl a
evaluare a resurselor minerale
Active blologlce productive 42
Imobilizari corporale in curs de a3
executie
{investitl Imoblllare in curs de -
executie
TOTAL (rd. 36 la 44} 45
.imobillzari financlare 45 299.063 299.063
AUSTAR FENTAU DEFRECIRE - |5 299063 299363
Suma de control F40: 325023413 /1810904767
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sl prenumele Numele si prenumele
Presedinte CA - Mielu Dobrin Rodlca Atedliresel
Semndtura
Calitatea m
12-CONTABIL SEF ‘ /
Semnitura }/

e —
Nr.de inregistrare In organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevedenlor pat, 1,11 alin 4 din Anexa nz ¥ la OMEP nr 3785/2019, Tn vederea depunerif situaghior finpnciase cnugle afsrente exescitiului
Fnanclor 2019 In Format haitke 3t In format electronic seu numal In forma electranicd, sermncie cu canificnt digito! calificat, fiyferul cu extentig 2o va confine §T grimg
paging din sityaliie ingrcigre gnuole listatd cu ajutand programuliur de asisten)d cloborat de Ministerul Fincnjelor Publice, femingrd §f sconotd ol il i

Prevederi referitoare [a obligatlile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportdrilor anuale prevazute de legea cantabilitatii

A Intoomire expandil amale

1, Situatil financiare anuate, patrivit art, 28 alin. (1) din legea contabllitagit
@ termen de depunere ~150 de dle de la Inchelerea exercliulul financlar;

1. Rapondd contablie anuale, potrivit art. 37 din legea contabiliugic

@ termen de depunere ~150 de tHe de la inchelerea exertifiulul financlar, respectiv 3 anulul calendaristic;

. entitdfl care depun Rportdd contabile anuale:
entitd{ile care aplica Reglementiriie contabile conforme cu Standardste Internationals de Raportare Financlard, aprobate prin OMFP nr. 284472016,
cu modificisle g completdrile ubtericare;

- enthdjile care au optat pentru un exercithu financlar diferit de anul calendaristic;

- subunitittle deschise In Rominla de soclatiyl rezidenta In state apartindnd Spatiulul Economic European;

- perscanele juridice aflate in Hchidare, potrivit legh - In termen de 90 de Zie de 1a Inchelersa anulul calendarisc,

Depun situajfi financlare anuale §l raportad contablle anuale;

- entititie care apRcd Reglementdsile contabile conforme cu Standardele Intemationale de Rapontare Financlard, aprobate prin OMFP nr. 284472016,
cu modificidlle § completirile tlerioare; ¢

+  entiitiie care au oplat pentry un exerciiu Rnanciar diferit de anul calendaristic.

3. Daclanajie da inactivitate, potrivit ar. 36 afin, [2) din leges contabliitd(i, depusd de entititlle care nu au desfijunt activitate de la constitulre pand la sfirgtul
exescitiulul financlar de reportare:
@ termen da depunere -0 de 2ile de la Incheleres exerchtiuhul financlar

B. Corectare) de erori cuprinse in shuatlile fnancire aouale § raportstile contabile anuale - se poate efectua doar In condiyile Proceduril de corectare a erorlor

cuprinse In shuatiie financiare anuale §) Rportdrie contablle anuale depuse de operatoril economicd § persoanele juridice fird scop patriimonial, aprobatd prin
OMF nr, 450/2018, cu modificirile § completdrile ulteroare,

Erotlle contabile, aga curn sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazi potsivit reglementiriior respective. Cx urmare, In carul corectasil
acestora, nu poate Al depus un alt set de situatti Bnanclare anuale/raportin contablle anuale corectate.

vhierior alegerii unul exerdthy Ananclar diferdt de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

Ol de cdie ort entiatea Iyl alege un exercitiu financlar diferit de anu! ealendaristic, se aplic prevederile art. VI alin, (1) - (6} din OMFP nr, 416072015 peivind
modificarea gl completarea unor reglementir contablle,

Tn eazud ravenitl fa anul eatendarisiic, legea contabliti nu prevede depunerea vieunel fnstilntar In acest sens.

Potrivit prevederiior ary, V1 alin, {7) din ordinu! mentlonatIn cazul in care entitatea bl modifich data aleasd pentru Intocmivea de shuatll financlare anuale ande!
Tncat exercitiul financtar de raportare redevine anul calendaristic, soldurlle bilantlere raportate incepdnd tu urmdtondd exerciflu financlar ¥ inchelat se refers ta

data de 1 lanuare, respectiv 31 decembirie, lar rulajele conturilor de venitust 51 cheltuiel corespund exevcitiulul inznclar curent ¥, respectlv exercitubul financlar
precedent cehd de raportare.

De exemply, dacd o societats care a avut exercitiul Ananclar diferit de anud calendaristic, opteazd s revind la anul calendasistic Incepdnd cu 01 lanuade 2020,
aceasta intocmeyte raportdr contablle dupd cum urmeazi:

- peraru 31 decembrie 2019 - raportai contabile anuals;

= pentru 31 decembriz 2020 -skuath financlare anuale,

D. Contabifizares sumelor orimite e b actionar)? asaclat] - se efectueszd in contul 455 ¥ Sume datorate acionaiior/asoclafilor”.
Tn cazul in care Imprumuturile sunt primita de b entitiy afifate, contravalodrea 3ceston se inreglsmeazs In contul 451 Decontds Inue anuitijlle sftilate”,

11 Acesta se referd la primul exercljiu financiar pentru care situatdle franciare anuale ss reintocmesc b nivelid umal an calendarlstic.
21 Acesta reprazintd primul exercitiu financlar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivic exemphulul prezentat mal sus, soldurils bilanpiere cuprinse In situatiile financiare anuaie Inchelate [ data de 31decembrie 2020 se referd la datade
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, lar rulajele contutiior de veniturl 3 cheltuleli corespund exercitiubul financlar curent (2020}, Tespectiv exercifiuhd
Rnanciar precedent celul de raportare {2019),

3| A se vedea, In acest sens, prevederile pet, 349 din reglementirie contabile, pobrivit clrora sumele depuse sau Wsate temporar de cltre acjonariasodati la
dispozijla entitdsil, precum §l dobinzila aferente, calculata In condijfile Jegil, se inregistreazd in contabliitate In conturi distincte {contul 4551 Actlonar/ asecapl
contur curente’, respectiv contul 4558 , Actionarl asodajt - dobima b contued curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 sl F20 ¢ol.2 (an curent)
Atentie! Selectati maj intdi tipul entitatii {(mari si mijlacii/ micl/ micro} !

_—
Conturi entitati miijlocti si mari 1011 SC(+)FI0L R8I | oK
1 {uitimu) rnd Su e rnd necompletat)
Nr.er. Cont Suma
3 (==




ROMRADIATOARE 5.A.

Zignulul 113A
RO 1108834
NOTA 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
31-Dec-2019
lei
Reduceri
din care Sald final {cocl.
Elemente de imobiiizari nrrd| sold Initial cresterl total dezmembrari| § = 142-3)
sl casari
A 8 1(1) 2(2) 33) 4(4) 5{5}
IMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de canstituire si cheltuieli de
dezvoltare N 48,894| 0 X 48,894
Alte imobilizari 02 1,845,992 109,836{ 0 X 1,955,828
FAvansur acordate pentrd imoBiizar:
necorporale 03 0
Active necorporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 04 X
TOTAL [Rd,011a 04 05 | 1,894,886) 109,836 []
TMGRILIZAR] CORPORALE |
Terenuri 06 | 3,706,394 257.142 28,797 X
Constructii 07 1 14,123,621 510,232 1518314} 1,630!
|Instalatii tehnice si masini 08 | 22,6767 _§I 318941 396.77_2| 896,772
Alte instalatii, utilaje si mobilier 08 638,403 5.493 5275 5,275
Investitii imobiliare 10
Active carporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 11 4] 0
Active biologice productive 12 0 0
imobilizari carporale in curs de executie] 13 98,028 408,825} 445,777 61,076)
Investitii imobiliare in curs de executie 14 0
vansun acordate pt imabilizan
carparale 15 0 0 0 X 4
TOTAL { rd, 06 I2 15) 16 | 41,243,174| 1,900,633 2,894,935 903,677 40,248,872
IMOBILIZARI FINANCIARE 17 302,173 0 0 0 302,173
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.04+10+11) 18 | 43,440,233 2,010,459 2,894,935 903,677 42,555,767
555,613
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
Amortizara Amortizare aferenta i |
Elsmente de Imobillzari nred| sold initial | incursul | Imobllizarilor scoase din | Amortizare 2
anulul svidenta sfirsitul anulul
{col 8 = 6+7-9)
. A B 6(1) 7(2) 8(3) 9(4)
IMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 19 1] 16,298‘ 0 16,298
Alte imobilizari 20 1,679,392 143,776 0 1,823,168
Actve necorporale de exploatare si
evaluare a resurselor minerzle 21 UJ
ITUTAI. { rd. 19+20+21) 22 1,675,392 160,074 1] 1,839,466
[(vOBILZART CORPORALE
Terenuri 23 D 0 0 0
Constructii 24 1,022,750 495,409 15181 59| [\
Instalatii tehnice si masini 25 | 14521194 1,635,395 896,771 15,259,818;

0N
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Alte instalatii, utilaje si mobilier 26 253,011 68,819 5,276 316,554
investitii imobiliara 27 0 0l
Active corporale de exploatare si |
evaluare a resurselor minerale 28 0 0
|Active biglogice productive 29 0| 0
TOTAL { rd.23 Ia 29) 30 1§ 15,796,955 2,199,623 2.420,206| 15,576,372
AMORTIZARI - TOTAL (rd. |
22+30) 31 | 17,476,347 2,355,697 2,420,206 17.415,838
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

Provizioane
Elemente de Imobilizari nr rd |sold Initial [constituiten|  Provizioanersluatels | Sold final

cursul anulul venituri {cali3=

10+11-12)
A B 10(1) 11{2) 12({3) 13(4)

LIMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de canstituire si cheltuieli de
dezvoltare 32 1] 0 1]
Alte imobilizan 33 [1] 0 1]
Active necorporale de exploatare si
evaluare a resurselor minerale 34 0 0 0 1]
TOTAL ( rd. 32 + 34) 0| 0 0| 0
0L IMOBILIZARI CORPORALE |
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructil 37 gl 1 1| 0
Instalatii tehinice si masini 3 0 1] [1]| 1]
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 01 1] 0 0
Investitii imobiliare 40 1]
Active carporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 41 0
Active biolegice productive 42 0
Imobilizari corporale in curs de excutie | 43 0]
Envestitii imabiliare In curs de executie 0 0 Ol D
TOTAL { rd. 36 la 44) 0 0 [1]| 0]
0. Imobilizari financiare 295,063 0 of 299,063
AIUSTARI PENTRU DEPRECIERE - |
TOTAL (rd. 35+45+46) 299,063 0 0 299,063

Romradiatoare a inregistrat in conturi in afara bilantulut, respectiv in cont B033.03 * Valari materiale primite in pastrare sau
custodie” suma de 1.377.343.15 lei, reprezentina active-utilajele si echipamentele tehnologice- proprietatea QSIHeat Pipe

SRL,

Romradiatoare impreuna cu partenerul canadian a dezvoltat de la "0° un proces nou de fabricatie, inovator, bazat pe
patantele si drepturile de proprietate Intelectuala detinute de acesta.

Activele -utilajele si echipamentele tehnologice- aferente liniei de fabricatie tuburi termice nu se pot utiliza in productia de
alte schimbatoare de caldura, decat cele cu tuburi termice.

Cantabit Saf,
Ec Atodiresel Rodica
Semnatura

Stamp L3 unitatii

el B
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ROMRADIATOARE S.A.
Thtinulul 113A
RO 1108834

NOTA 2

Provizioane si Ajustari

NOTA 2

31-Dec-2019
a0id 1a
inceputul Sold la sfarsitul
exarcitiului Transferuri*) axercitiului
Denumirea ajustari/provizioane) cont financiar in cont din cont financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizicane pentru garantii 15712 102,223.00 §,027.00 96,196.00
Provizioane pentru pensii si obligatii
similare 1515 0.00 0.00
Provizicane pentru terminarea
contractului de munc 1517 4926400 47,940.00] 49.264.00 47,940.00
Alte provizioane (CO neef+ PV) 1318] 13343500] 77,264.00] 133,435.00 77.264.00
Ajustari pentru pierderea de valoare a
altor tithsri imobilizate 2963| 299,063.00 0.00 0.00 293,063.00
Ajustari pentru deprecierea materilor
rime _ 391] 196.217.81 67,805.11 27,225.15 236,793.87
Ajustari pentru deprecierea materiilor
cansumabile 3921 1,988.06 324.60 1.988.06 324.60
Ajustari pentru depraciarea
semifabricatelor 3941 6,470.01 5,023.13 2.065.03 10.328.11
Ajustdri pentru deprecierea produselor
[finite 30945 25,064.31] 4214817 7,755.13 59,457.35]
Ajustiri pentru deprecierea marfurilor 397 7.474.00 5,966.00 1,508.00]
Ajustari pentru deprecierea
ambalajelor 398 0.00 3,125.78 3,125.78
ustdn pentru deprecierea creantelor -
clienti 491] 205,70042 7.726.19 213,426.61
TOTAL 1.026,899.71] 252,256.98] 233,729.37 1,045,427.32}
Contabll Sef, :
£c Atndiresai Rodica
Semnatura
A
Stampila unitatil
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ROMRADIATOARE S.A.
Zizinulul 113A
RO 1108834

NOTA 3

Repartizarea profitului

31-Dec-2019

le

Destinatia

31-12-18  31-12-13

Profitul net de repartizat :

430,928 1]

- Fond de rezerva legal 33,503 0
- profit reinvestit 0 0
- Acoperire pierdere din ani precedenti 397,425 0
_~Surse propril de finanjare [1] 0
- Dividende curente actionarilor 0 0
- Profit nerepartizat 0 1]

Contabd] Saf,
Ec Atodiresei Rodica
Semnatura

—

Stampila unitatii
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ROMRADIATOARE S.A.

Zizinului 113A

RO 1108834

Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare 31-Dec-2019

UM = lei
Exercitiu} Exercitiul
Nr.crt Indicatonul precedent curent

1 |[Cifra de afaceri neta 40,824,006] 30,737,340
2 |Costul bunurilor vdndute sl al serviciilor prestate [ 3+4+5) 34,258,625 28,575,163
3 |Cheltuieli activitate de baza 24,799,983] 19,674,478
4 __|Cheltuieli activitate auxiliara 631,404 517,032
S |Cheltuleli indirecte de produclie 8,827,238 8,383,653
6 |Rezultatu] brut aferent cifrel de afaceri nete { 1-2) 6,565,381| 2,162,177
7__ICheltuieli de desfacere 1,059,488 751,128
8 IC heltuieli generale de administrare(cu ct.658) 4.089,893|  4.050.805
9 JAlte venituri din exploatare =256,004 2,315,833
10 |Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 1,157,996 -323,923

Contabil Sef,

Ec Atodiresei Rodica

Semnatura

.

Stampila unitatii
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ROMRADIATOARE S.A. BRASOV
Zizinulul 1134
RO 1108834

Nota 5

NOTAS

31-Dec-2015

Situatia creantelor si datoriilor

1.Creante comerciale

2.Alte creante

TOTAL:
Crea amerciale

1.1. Creante comerciale externe

1.2. Creante comerciale interne

din care incerti
1.3. Avansuri catre furnizari Interni

1.4. Provizioane pentru clienti indoielnici
TOTAL:

2.Alte creante

2.1. Creante cu personalul
2.2. TVA , imp profit

2.3. Debitori diversi

2.4, Alte creante
TOTAL:

B DATO

1.Datoril comerciale
2 Alte datorii
3.Sume datorate institutiilor de credit

4.imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

TOTAL:

Soldla Soldla  termen de fichiditate
31-12-18  31-12-19 |sub lan peste1an
2,514,577 191031 1910,319 0
4,681,058 2,669,03 2,669,039 o
7,155,635 4,579,358| 4,579,358 0
Soldla Soldla
31-12-18 31-12-19
1,758,960 1,332,945
960,282 790,801
205,700 213,427
1,035 0
205,700 213,427
2514577 1910318
Sald [a Sold la
31-12-18 31-12-19
0 400
160,354 291,362
4,462,176 2,241,430
58,528 135,847
4,681,058 2,669,039
Soid |a Sold la exigibilitate
31-12-18  31-12-19 [sublan  peste1an
2,592,041 1,897,01¢ 1,897,010 D
1,556,527 146,77 802,018 614,754
12,421,944  9949,675 4,780,364 5,169,311
1] 0 0 0
16,570,512 13,263,457} 7,479,392 5,784,065

Page 1
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NOTAS

Soldla Sold la
1.Datorii comerciale 31-12-18  31-12-19
1.1. Furnizori, din care 1,993,629 1,751,074

intern 742,588 1,087,123
intracomunitari+import 1,251,040 673,951
1.2, Furnizori de imobilizari, din care 5,235 55,302
intern 6,235 59,302
intracomunitari 0 0
1.3. Avansuri incasate in contul comenzilor 228,729 2,912
1.5. Efecte de comert de platit 363,448 73,722
TOTAL: 2,592,641 1,897,010

Sold la Sold la
2.Alte datorii 31-12-18  31-12-19
2.1. Impozit pe salarii 55712 67,191
2.2 Impotit pe profit 14,611 0
2.3, Asigurari sociale 353,955 455,696
2.4. Datorii catre salariati 246,416 241,688
2.5, Alte datorii cu bugetul statului 18,905 30,431
2.6. Alte datorii 94 0
2.7. Leasing 866,834 621,766
TOTAL: 1,556,527 1,416,772

Sold la Sold la
3.5ume datorate institutiilor de credit 31-12-18 31-12-19
Linie Credit 2,305,698 2,407,951
Linie Factoring 3,731,120 2,243,430
Credit investitii 1 1,287,939 940,521
Credit investitii 2 5,096,187 4,359,773
TOTAL: #ilRnsen 9,949,675
Contabil Sef,

Ec Atodirese! Rodica
Semnatura
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NOTA &
ROMRADIATOARE 5.A. BRASOV

NOTA 6

31-Dec-2015

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII

In cursul anului 2019 conducerea societatii a fost asigurata de un Consiliu de Administratie cu urmatoare
componenta:

Presedinte - DOBRIN MIELU

Membru - Ec. RADULESCU SORIN-ION

Membru - Dr. Av. SCHIAU IOAN

In decursul acestui an conducerea societatii a fost asigurata de :
Directorului General - Oliviu Niculescu
Director General Adjunct - Ioan Barbu

Remuneratia Directorului General si a Directorului general adjunct este stabilita de C.A,, in baza contractului de
mandat

Numarul mediu de salariatii ai anului 2019 a fost de 182 persoane.

In 2019, cheltuielile cu salarille si indemnizatiile au fost in valoare de 9.295.050 lei

iar cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala au fost in valoare de  393.148 lei

In decursul activitatii normale, societatea efectueaza plati catre statul roman in favoarea angajatilor sai

Toti angajatii societatii sunt membri ai fondului de pensie al statului roman

In timpul acestui exercitiu nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor sacietatii

Contabil Sef, f
Ee Atodiresei Rodica
Semnatura

S

Stampila unitatii
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NOTA 7

ROMRADIATOARE §.A. BRASOV
ZUzinulul 1134
RO 1108834

NOTA 7
31-Dec-2018
ACTIUNI OBLIGATIUNIY

31-12-18 31-12-19
Capital social subscris 24,450,000 24,450,000 lei
Capital social varsat 24,450,000 24,450,000 lei

(inreg. la R.C)
Toate actiunile sunt comune si au o valoare nominala de 1,63 lei.

Structura actionarilor este urmatoarea :

Actionar Nr. actiuni Procent
A) Actionari cu peste 5 % din capitalul social

1. S.LF. TRANSILVANIA S.A. 11,477,141 18,707,739.83 76.51%
2. Lucescu Mircea 2,475,000 4,034,250.00 16.50%
TOTAL 13,952,141 22,741,990 93.01%
B ) Restul actionarilor

3. Restul actionarilor 1,047,859 1,708,010.17 6.99%
TOTAL GENERAL 15.000,000 24,450,000 100.00%

In cursul anului 2019 nu s-a majorat capitalul social.
Evidenta actiunilor este tinuta de Depozitarul Central SA -Bucuresti

OBLIGATIUNI EMISE 0.00

Cantabll Sof,
Ec Atodirwssl Rodica

Semnatura

Stampila unitatil
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NOTA 8
ROMRADIATOARE 5.A. BRASDY
Zizinulul 1134
RO 1108334

NOTA B 31-Dec-2019

PRINCIPIT POLITIO ST METODE CONTABRILE
BAZE DF INTOCMIRE

Aceste situalii au fost intocmita in cenformitate cu

*Ordinul M F. 130272014 cu modificarile 5i completarile u'teroare:

* Legea contabilitatii B2/1991 cu modificarile s complatarile ulter.oare ;
* Ordinul MFP nr. 3781/2019;

Contabilitatza se conduce In partid$ dubli astfel incdt se as'gurd:

+inregistrarea cronalogica 31 sistematica in contabifitate a tuturar eparatuniior patr morale, in functie de natu<a lar, in mod simuitan,
in debitul unor conturi ¢ creditul altor contur;

+ cunoasterea totalulul sumelor debitoare si crediloars, precum sl soldul final al fiecaru! cont;

- intocmirea lunar a balantes de verificare, care reflecta egalitalea intre totalul sumelor debitcare si cred.toare s! tatalul soldurilor
debitoare si creditoare ale conturilar;

- prezentarea sitvatied patrimoniului ¢l a rezultatelor obtinute, respectiv @ activelor 5. pasivelar prn blant, precum o a venitur lar,
cheltuielilor si 8 beneficilor sau pierderilar, prin contul da profit 8 pierdere

Maneda functionall pantru inregistrarile contabile este [syl romanesc

BATIELE CONTABILITATD

SocieLatea menting inragistrarile contabile in lei yi intocmeste situatiile financlare in conformitate cu standardele de contabilitate
evaluares postutilar cuprinse in situatiie financlare a fost efectuata In acord cu principiile de baza, astfe! au fost respectate

principiul prudentsl, al permanentst metodelor, 8l continuitatil activitat, al independentsi exercitiuly’, al necompensarii, al Intangibil tatii, al
pragulul de semnificatie, al evaluari] separate a elemantelor de activ si pasiv, al preleventel economicuks! asupra juridiculul.

Situatiile financiare asigura comparabilitates cu situagile finandare pentru parivada precedentd .

ICEILZARS CORPORALE

Castul de cumplrars al mifloaceior fixa este valoarsa sfamentulul luat in considerare la achizifionarea activelor cdt §i a aktor costurl
direct atribuite care sunt suportate la aducerea activelor 12 jocatia prezenta ¢ conditia necesars pantru folosirea lor pravizutd ,
Cheltuiefiia cu Intretinerea 3 reparatiite mifloacefor fixe sunt incluse 'n contul ce profit §i plerder] pe misurl ce au fust exscutate.
Imbun3tifirile care miresc in mod semnificativ durata de viatd 3 activelor sau performantels tehnice ale acesiora se capitalizeazd.
Elementele de imabillzar care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amontizarea cumulata corespunzatoars.
Profitul sau plerderea rezultata dintr-o asemenea operatiune se determing ca difsrenta (ntre suma obtinuta 31 valoarea contabi's neta si
este Inchusa In profitud din expicatare al pericadel.

AMONTIXAREA AL OACEL OR FIXE

Amortizarea este determinata prin metoda finlag, in scopul distribuini costului inregistrat al sctivubul pe parcursul duratei estimate de viata
IMORILITARS FINANCIARE

Metoda de evaluare folosith este praoqul de achizitie

TERENURY

Societatea detine .n proprietate terenyri sl clad vl

CREANTE 5! DATORD

Creantels i datorile sunt prezentata I3 viloarea neta,

STOCURT

Stocurile de materli prime, materiale, abiecte de inventar sunt inregistrate la pretul de achizitie
Costul produselor finite st 2 produc &l In curs de executie include materia e forta de munca 8l cheitu.el de productie afersnte

Page 1
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NOTAB
Metoda de descarcare din gestiune est2 FIFQ .

COMPONENTELE NUMERARVLUT ST NUMERARULUT ECHIVALENT

tn scopul prezentard situstiei flux!.| de ~umera’, numerarul este cons derat a f numerar in asiere s .n contu- le operationale deschise la band, precum s

elemente asimilate Gehiditat lor

ST DEINCASAT ST PLATIT

Sumele de incasat §i plitit sunt nregsstrate la va oarea nom nala.
INSTRUMENTE FINANCIARE

Instrumentele financiare prezentata nv balantul contabil inc'ud numerar
3 numerar echivalent, sume de primit, sume de plitit, a te acuve, datoril

CREANTE TOTALE - NET
31-12-18 31-12-19
- Creanje Totale 7,195,635 4,579.350 64%
Nivelu) creantelor comarciale au scazust pe seama diminuari cifrel de afacer
STOCURT - VALOARE NETA
lei
31-12-18 J1-12-19
= Materil ptime 3l mat. cons. 4,478,928 3,380,839
= Produse finite ¢ mirfurl 770,858 767,837
- Praduse in curs de execugie 1,341,482 3015904
+ Avansur ptr cump. e stocurt 91,399 44,527
TOTAL qm??i 7,208,187 168%
Comparativ cu anul precedent, se constata o crectere a stocurilor pe wotal,
pe elemente bilantiere, astfel
~ Materil ptirne 3 mat. cons. 1,098,090 st
- Produse finita g marfuri =3,021 et
- Produse in csrs de execugie 1.674422 18
total cresters in valoar absokuta 526,439 1d
DATORI COMERCIALE
Situstia datariilor comerciale la data de 31 12 este urmitoarea
le
21-12-18 F1-12-19
Datoril comarciale 2,552,041 7.897,010
Suma datorala inshtutidor de oedit 12,421,944 9,549,675
Alte datorii §,556,527 1416772
Imprumuturt din emisiunea de obligatunl 0 a
TOTAL 16,570,512 13,263,457 B
0 [}

Acestea sunt detallale in Mota 5.

Contabll Saf,
Ec Atodiress Aodira

Semnatura

Stampla unitatil
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NOTA 9

ROMRADIATOARE S.A
NOTA 9
31-Dec 2019
Evolutia ratelor financiare
A | (5 [ (B-A)
Denumise Formula de calcul aniN-1| an N | Varlatia Observatll
Rata rapida active curanta - stocurd 086 074  (312] (rabuie sa fig mal >1
(test acid) pasiva curanta
,_2— Rata curanta active curgnla 1.39 1.63 024 rebdesalie~2
pasive curente
3 Rata indatoraril iotal datorla 38407% 3303% (505 lmbule 82 fio <40%
lotal active
4 Burata medie de Incasare 225 227 0.21 ar rebui 5a lie intra 30-45 de ziie
a cllentllar { IN ZILE) vanzaﬂ Zlinkce
5| Rata de rotatia stocurlior Ql_r_gm;gﬂq[ 84 43 {185 nrderolaiil @ scazut
valoarea stocurilor
e = _———— e}
6 Rata de utilizare a cifra vanzariior 158 t24 (0235 UWebuiasafiocal»dat
activelor fixa valoarea neta a activelor fixe
peoiit nal 1.06% -247% (3.59%) mbule safia cal>de
7 Rata proftulul clira vanzarior
e ! Bantabiitatea Investitiel profit net 0.58% -1.89% (2B88%) renlzbiilatea invest asla in cresiem
total active
profit nst 1.75% -306% (4.50%) trebule safie cal mal >5%
8| Rentabilitatea financiara total capilal propriu )
delarming de cate on 5 poale achila ch, cu
10 Rata da acoperice @ dobanziior proft basch oy dobanzile 220 183  (483) dobanda
ch cu dobanrits
Contabll Sa, !/—\
Ee Alodiroosl Rodics
Semnatura _ _/
/{-’.
Stampita unitatil

Page NOTEan 2018 HOTAS



NOTA 18

ROMRADIATOARE 5.A. BRASOV
NOTA 10
31 Dec 2019
ALTE INFORMATI

Sacietatea ROMRADIATOAREA S.A. BRASOV este o societate pe actiuni

Sediul societatii este in Brasov, Str, ZEZINULUL, nr 113A, cod unic de inregistrare 1108834,
numar de ordine in Registrul Comertului este; J08/180/1991, antibut fiscal R

Capitalul sacial al sacietatii subscris si varsat este de 24.450,000 lei divizat in
15.000.000 actiuni nominative, fiecare avand o valoare nominala de 1,63 lel .

Evidenta actiunilor sacietatii este tinuta prin Depozitarul Central SA -Bucuresti
Activitatea societatii s-a desfasurat In principal pe doua coduri CAEN: 2932 si 2825

Cifra de afaceri a societatii este de: 30,737,340 lel
Totalul activelor/pasivelor bilantiere: 40,159,548 lai

Tranzactiile societatii in maneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiei

Castigurile sau plerderile rezultate sunt recunascute in contul de profit si pierdere

Casa si conturilabanch: 3,529,629 lel

Contabll $ef,
Ec Atadiressl Radica
Semnatura
—_—

Stampila unitatil
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DECLARATIA FERSOANELOR RESPOMSABILE DIN CADRUL COMPANMIE]
Subsemngti

DOBRIN MIFLL, Presedinie C.A
RADUEESCU SORIN 10N, Admursirotor
SCHIAU IOAN, Aumiristrator
NICULESCU OLIVIL, Sirector Cenaral
BARBU IDAN, Director Seneral Adiunct
ATONREFSE; RODICA, Conlabl Sef

I5f asuma raspunderesa kentes nlocmirea siluatiicr inansiare anuale alerente anuly 2019 i
oonfirma ca

a) Doliticile contatiie ulillzate 15 intociniea siuatiler financiare aruale sunt in
conformitate cu feglemuniarile contabila aplicable si standardele curtabile m
wigoare,

b} Sitatifle financiare snuate ofer o inaame fidela @ pozitiel financiare, performantei
fihancare sia celofatie infoumati referifoars ia activitalea dusfosurats,

5} Persoana juridica 1si desinzoain achvitatea in conditii dir continuilate.

Fresedinge C.A e
DOBRIN MIELY /] P

o o
Athninistrates -

RADULESCU SORIN lam(‘_,_‘?é;r:i
M

Administiator
SCHIAU 10AN ‘

1\
Uirectur Geneynd !
MICULESCU CLIVIG

-/\/}\

Direntor General Adjunct, /
BARSL IOAN 2

,/
Contabil Sef %
ATGOIRESEI ROMCA :

i



A.B.A. AUDIT S.R.L.

ABA. AuditS.RL

ADRESA: Timisoara, 5tr. Moise Nicoar3, Nr. 11B

CUI: RO 14907434 « Nr. inreg. ORC: )35/1537/2002

1BAN: RO43PIRB3701720663001000 « BANCA: Piracus Bank

TEL: 0256.216.100,° FAX: 0256.205.039

E-MAIL: office.audit@abaconsultingros WEB: www.abaconsulting.ro

RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE ACTIONARII
ROMRADIATOARE S.A. BRASOV

Opinia fard rezerve

1. Am audilat situatjile financiare anuale atagate ale Romradiatoare S.A. Bragov {,Societatea”) cu sediul
in Brasov, Strada Zizinulul nr. 113 A, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald RO1108834
intocmite la data de 31 decembrie 2019 formate din bilant, cont de profit gi plerdere, situatia fluxurilor
de numerar, situatia modificarii capitalurilor proprii $i notele explicative la situatiile financiare, identificate
prin urmatorii indicatori:

- profit net: {760.242) Isi
- clfra de afaceri: 30.737.340 lei
- fotal active: 40.159.548 lel

2. In opinia noastra, siluatiile financiare anuale ale Romradiatoare S.A. Bragov fumizeaza o imagine
fideld a siluatiel financiare, a pozifiei financiare si rezultatelor Socletalii la 31 decembrie 2019, in
conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile 5i completrile
ulterioare 5i ale Ordinului ministrului finantelor nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, cu madificarile 5i completarile ullerioare.

Baza pentru opinie

3. Am desfagurat auditul nosts in conformilate cu Standardele Internafionale de Audit (ISA-uri).
Responsabilitafile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitifile auditorului Intr-un audit al situafilor financiare din raportul nostru. Sunitem
independanti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionigtilor Contabili {Codul IESBA) emis de
Consiliul pentru Standarde Intemationale de Eticd pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Roménia si ne-am Indeplinit celelalte responsabililali
elice, conform acestor cerinje si Codului IESBA.

Consideram ca probele de audit pe care Je-am obfinut sunt suficiente i adecvate pentru a forma o baza
pentru opinia noastra de audil.



Evidenfierea unor aspecle

4, Asa cum este prezentat la Nota 10e), un procent de 39% din cifra de afaceri aferentd exercifiului
financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (50,60% - In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018}
este realizat cu societatea Evinox Energy Ltd. din Marea Britanie, Astfel, in contextul adoplarii §i intrarii
in vigoare, incepand cu 1 februarie 2020, a Acordului de retragere a Regatului Unit al Marit Britanii din
Uniunea European3 si evoluliei negocierilor privind acordul comercial dintre Uniunea Europeand si
Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord, ca parte integrantd a procesului de tranzifie, este
posibil s34 apard unele modifican ale naturii sifsau volumului relatiifor comerciale desfasurate de
Societate cu acest partener comercial. Evolutia viitoare a relafilor comerciale depinde de modul in care
managementul Societali va aborda aceste schimbari In contextul viitorului acord comercial dintre
Uniunea Europeana si Regatul Unit al Marii Britanii §i Irlandei de Nord care este in curs de negociere
pand la data de 31 decembrie 2020. Opinia noasira nu este modificald ca urmare a acestor aspecte.

Alle aspecte

5. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societa{il. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putes raporta actionarilor Societa{ii acele aspecie pe care trebuie sa le raportam
intr-un rapert de audit financiar, $i nu In alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptdm si nu ne
asumam responsabilitatea decét faja de Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru
raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformitatii sau pentru opinia formata.

6. Situaliile financiare anexate raporiului de audit nu sunt menite s& prezinle pozitia financiar,
rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementéri gi
principil contabile accepiate in {ari gi jurisdiclii altele decat Romania. De aceea, situatile financiare
anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din
Romania, inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

Alle informatii — Raportul Administralorilor

7. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informaii
cuprind Raportul administratorului, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea, aceasta fiind prezentata intr-un raport separat.

Opinia noastrd cu privire la situatile financiare individuale nu acoperd | aceste alte informalii §i cu
exceplia cazului in care se menfioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea.

In legétura cu auditul situatifor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitalea noastré este sa citim acele alte informalii si, in acest demers, sa apreciem dacé
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situafiile financiare sau cu acele cunoglinje pe
care noi le-am oblinut in timpul auditului dac3 ele par a fi denaturate semnificativ.



in ceea ce privesle Raporiul administratorilor, am citit $i raportdm daca acesta a fost intocmit, In toate
aspectele semnificative, in conformitate cu cerinjele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile
privind situatiile financiare anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate, punctele 489-

492,

In baza exclusiv a activitafilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastré

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
Intocmite situatile financiare sunt Tn concordant, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financlare,

b) Raportul administratorilor a fost inlecmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele
OMFP mr. 1802/2014, punctele 489-492 (reglementari contabile privind situafiile financiare anuale
individuale si situaliile financiare anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor §i Tnjelegerii noasire cu privire la Societate §i la mediul acesteia,
dobéndite Tn cursul audilului situaliilor financiare Individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2019 ni se cere s3 raportdm daci am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avern nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatea conduceni si ale persoanelor responsabile cu guvemnasnia pentru situaliile financiare

8. Conducerea Societstii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fideld in conformitate cu Legea contabilitatii nr, 82/1991, legea contabilitdtii, republicata, cu
medificarile si completarile ulterioare i cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglemenlarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificérile $i completérile ultericare §i peniru acel control intem pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permile intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturén
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,

9. In intocmirea situatilor financiare, conducerea Societd{ii este responsabild pentru aprecierea
capacilalii companiei de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspeclele referitoare la
continuitatea activitaii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitafii activitalii, cu exceptia cazului in
care conducerea fie intenfioneaza si lichideze Societalea sau s3 opreasca operafiunile, fie nu are nicio
alla allernativa realista in afara acestora.

10. Cei ins#rcinali cu guvernania sunt responsabili pentru supravegherea procesuiui de raportare
financiard a Societalil.



Responsabilitatea auditorului intr-un audit al sifualiilor financiare

11. Obiectivele noastre constau in oblinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situaliile
financiare, in ansambiu, sunt lipsite de denalurari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noasird. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garaniie a faptului ci un audit desfasurat Tn
conformilate cu ISA va detecta intotdeauna o denalurare semnificalivd, dacd aceasta existd.
Denalurarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerale semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenja deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza aceslor situalii financiare,

12. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rafiocnamentul profesional si menfinem
scepticismul profesional pe parcursul audilului. De asemenea:

Identificdm si evaluim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de fraudi, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca rispuns la respeclivele
fiscuri si obfinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o baz3 pentru opinia
noaslra. Riscu! de nedetectare a unei denaturéri semnificative cauzate de frauda este mai
ridicat decét cel de nedeteclare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deparece
frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaralii false si evilarea
controlului intern.

intelegem controlul intem relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar f3rd a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitéfii
controjului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a puliticilor contabile utifizate §i caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizale de cétre conducere.

Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitilii pe baza conlinuitalii activitilii si determindm, pe baza probelor de audit obfinute,
dacs existd o Incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indolell semnificative privind capacitatea Societéfii de a-5i continua activitatea. In cazul
in care concluziondm c3 existd o incerlitudine semnificativa, trebuie sd atragem atenfia in
raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, s ne modificEm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimenle sau
condifii viitoare pot determina Societatea s& nu isi mai desfdgoare activitatea In baza
principiutui continuitatii activitaii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentirilor de
informatji, si mésura in care silualille financiare reflecta tranzactiile §i evenimeniele care stau ia
baza acestora intr-o manier care s3 rezuite intr-o prezentare fidela,



13. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernania, printre alle aspecte, aria planificald si
programarea in timp a auditului, precum i principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficienie
semnificative ale controluiui intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Timigoara, 13 martie 2020
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